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Podany do publicznej wiadomości projekt rzą­
dowego statutu autonomicznego Wsch. Małopolski 
Yfewofctł w caicui myśląccm społeczeństwie ogólne 
zdumienie i zaniepokojenie, które w dniach najbliż­
szych przybierze postać zbiorowego, m ason ego i 
Jak najostrzejszego protestu. Jest on tem koniecz­
niejszy,jże, jak, wnosić można z napływających z za­
granicy wiadomości, polski minister spraw zagr., p. 
Narutowicz stara się usilni.e o uczynienie „sprawcy" 
Wsch. Małopolski przedmiotem międzynarodowej 
dyskusji na forum Ligi Narodów w Genewie. "Wia­
domość podana przez bclwederski „luu.ier Poranny*. 
ze „jest prawie pewneni, iż kwestia wsohodmognll- 
c ijsk a  itiż niebawem wypłynie" jest trochę niezdar- 
nem odsłonięciem konspiracyjnych wysiłków p. Naru­
towicza, który w ys1 dając w brew  stanowczej opinji 
komisji 'sp raw  zagr., z d.n,. ló sierpnia br„ „statut" 
P- Bobrzyńskiego mocarstwom, prowokuje je do ste- 
roryzowania naszego Sejmu przez postawienie go 
wobec faktu dokonanego, jakim byłaby ewentualna 
aprobata tego „statutu** przez mocarstwa. Nicmożc 
'leż- idegać wątpliwości, iż usiłowania p. Askcnazego 
*w Genewie w tym samym idą kierunku. Na razie nie 
zostały uwieńczone powodzeniem. Sir Robert Cccii, 
od, którego spodziewano się usłyszeć ważkie słowa
0 „sprawie** Wsch. Małopolski, nie wspomniał o niej 
w swej wielkiej mowie ani słowem. .

y  W arszawie również iząd  niezasypia sprawy. 
Pzisiai właśme rozpoczęły się na nowo narady po­
wołanej juz poprzednio komisji „ekspertów", na któ-
1 y ch „rząd przedstawi projekt samorządu w dokla- 
dnem ujęciu, celem aktualnego omówienia spra\vv 
przed posiedzeniem Sejmu, wyznaczouem n a  jo hm " 
.  W obec wszystkich tych złowróżbnych pogłosek 
i zapowiedzi, społeczeństwo biernie zachować się 
niemożc, jeśli niechee znaleźć się niebawem w ‘y- 
tuacji przymusowej, w któiej musiałoby wybierać 
midęzy zabójczym dla polskości Wsch. Małopolski 
„statutem " p Bobrzyńskiego, a wypowiedzeniom 
posłuszeństwa tym, którzy ten „statui'* chcą nam 
narzucić.

„Statutu" p. Bobrzyńskiego społeczeństwo pol­
skie pod żadnym warunkiem nieorzyjmie. Uniemożli­
wia on bowiem nietylko budowę Polski jako- pań­
stwa jednolitego, narodowego, aie nadto każe się 
nam jeszcze w yzbyć dobrowolnie tc-go, czego ani 
Prawa ani naw et obowiązien zrzekać się ntem am j.

W brew  bowiem art. 9 traktatu między Polską 
a mocarstwami sprzymierzonymi i stowarzyszonemu 
k tóry  wyraźnie poleca Polsce przyznanie mniejszo­
ściom etnicznym (religijnym lub ięzjokowym) udzia­
łu „w korzystaniu, oraz w przeznaczaniu sum k ó rc  
budżet państwowy, budżety miejskie lub inne przy­
znają z funduszów publicznych na cele,' "wychowaw­
cze, religijne lub dobroczynne" wbrew temuż arty ­
kułowi, który zaleca rządowi polskiemu zapewnie 
dzieciom obywateli „języka innego n,iż polski" w 
szkołach początkowych nauki w  ich własnym  języ­
ku — „statut" rządow y przyznaje mniejszości w pań­
stwie prawa, o których nawet autorom klauzul o 
mniejszościach w traktacie wersalskim się nieśnifo

Przedewszystkiem  „statut" ten uwzględnia (po­
dobnie, jak i nieszczęśliwie w odnośnych artykułach 
sformułowana konstytucja marcowa) we Wscli. Ma- 
łopolsce mniejszości narodowościowe a nie etniczne, 
o których słusznie mówi traktat wersalski. Opierając 
się zatem na zasadzie narodowościowego rozczłon­
kowania państw? — oodobnie .iak rząd wiedeńsk! 
za jzasów zaboru — dopuszcza „statut" takie spo­
soby administracji samorządowym terenem trzech 
■Województw, któie w konsekwencji muszą doprowa­
dzić do zupełnego rozluźnienia, jeśli nieoderwania 
ich wręcz jako osobnego kraju od państwa polskiego. 
Ten ro w łam ie narodowościowy, historyoznie-kultu- 

rainy, a więc polityczny punkt wyjścia w  „statucie"* 
rządowym dowodzi najlepiej, że jest on mimo po- 
zornie-oficialnego charakteru samorządu wojewódz- 

iego w  istocie sw e’ nic.zem innem jak autonomją

11 U r f c h Shłatf maszyn to pisania pier*. PaBryfcafra 
Lwów, ul. 3-go Maj? 7. Tel. 5o5.
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M$m o pmiMzie dia Isciłodiiiej Małopolski.
W arszawa. ( l'el. M  trz e śn ia . W  myśl u-

chwały Rady Ministrów Minisierjum spraw  w e­
wnętrznych v ypracowa! j już proicKt ustaw y o sa­
morządzie dia Wscliodi. ei Małopolski i będziie cm 
przedstawiony Padzie A uistrów.

Ustawa la oparta kot na zasadach opracowa- 
nych przez komitat '-zeczoznawców powołany 
przed kilku dniami prze; L  NowaKa.

Projekt przedłożony przez Ministcirjum ISdtuw 
W ewnętrznych ma być adoptowany przez Rząd na 
pósiedzcnm w dniu 12. bm. Przed ttem jednak usta­
w a będzie przejrzana przez komitet rzeczoznawców 
złożony z p. Nowaka, prof, Kasznicę i p. Loewcn- 
stcina. W stępne posiedzenie tego komitetu odbyło 
się wczorai

Przed opatHiiem §myrnp.
i oudyu. (\\V .) „R .iu ti * donosi, żc położenie 

armji greckiej polepszyło ,s5ię. Zmiana w naczelnym 
dowództw ie wojsk greckicli w yw arta korzystne w ra­
żenie. Na południu od miejscowości Eski Siicir- po­
życia grecka uchodzi za zupełnie zabezpieczoną. Je­
dnakowoż zdaniem „Timesa" spodziewać się należy 
rychłego upadku Smyrny.

Londyn. (AW.) Korespondent „Timesa * donosi z 
Konstantynopola, ze walki w Małej Azji chwilowo 
są przerw ane Główna1 armja turecka niema kontaktu 
z nieprzyjacielem, tylko część tureckiej konnicy ści­
ga tylną straż grecką. Grecy pozostawili wiele ma­
teriału -wojennego i żywności. Koło Kassandel Turcy 
wzięli do niewoli 2 dywizjonerów greckicli.

Berlin (AW.) „Local-Anzeiger" donosi z A.mster 
damn, że wedle (ostatniej wiadomości z Mojej Azji 
armia grecka ochlond" §łż i zajęła nową Ijjiję ufor­
tyfikowaną, odległą o SO rnil ang. od Smyrny- wokoło 
miejscowości Alasghener. Z Tracj; przybyły posiłki, 
wobec czego turecka ofenzywa natrafia na coraz 
silniejszy1' cjpoi. t^ ę rfo u w  komunikat grecki stw ier­
dza, że odparto w szys tk ie  ataki nieprzyjacielskie, 
przyczem Turcy stracie miel 30.000 ludzi. Komunikat 
potwierdza iednak u.padek Brussy.

Rzym. (PA'J*.) Jak donoszą z Aten. w Pireus tłum 
zabił dwóch marynarzy’ włoskich, którzy wysiedli na 
1. d. W związku z ^  wypadkiem grecki prezydent 
ministrów osobiście złożył kondoiencję posłowi wTo-1 
skiemu w Atenacl.

Londyn. (I3AT.) Rząd augiclsK  zgodził się na 
propozymję Francji, aby v.‘ Atenach uczynić icroki w 
ćelu skłonienia Grecji, by unikała kom lik 'ów  z mie­
szkańcam i Azji Mniejszej.

■ Londyn. OiAi'.) „Daily Mai"* donosi, A Grecy 
wzmocniwszy się nową armją-,-,, którą pospiesznie 
wyrsłann na teren wojny, czynią próby stawienia 
oporu wojskom tureckim. Aljanci w  dalszymi ciągu 
zabiegają o doprowadzenie do zawieszenia brom.

Paryż, (AW.) „Petit Parisien" dowiaduje się. że 
król grecki Konstantym opuścił oucgdaj w nocy Ate­
nie Cel jego podróży nieznany.

Paryż. (PAT) W ediug wiadomości z  Konstanty­
nopola wojska kemalistów obsadziły Nachiljeę Aicli- 
mini i Sak Je. Do dnia 30. ub. m. Turcy zdobyli 100 
samochodów i 127 armat.

Adainy. (PAT) Pochód Turków naprzód trw a w 
dalszym ciągu. Klęska Greków jest widoczna. Pogło­
ska o opanowaniu Allaszehir potwierdza się. Oddzia­
ły tureckie ukazały sie w pobliżu Oedenji, zagraża­
jąc odwrotowi armji greckiej Setki tysięcy' Greków 
ucieka przed Turkami.

Paryż. (PAT) Według doniesień z-K onstantyno­
pola Turcy wzięli pod Uszakicm dó niewoli 2 gene­
rałów', 400 oficerów i 10.000 ż.ołmcrzy.

Angora. (PAT) I1avas. Potw ierdza się wiadomość 
o wzięciu do niewoli gen. Krykopisa i wielu oficerów 
sztabowych. Ogólne .s tra ty  Greków wynoszą 50.000 
ludzi, w iern 5.000 jeńców.

Konstantynopol. (PAT) Lfavas. W ładze greck>e 
ew akuowały okręgi: Bajran, Iteii, Esine, Aiwadi, Big 
ha i Narby. Komendant żandarmerii w  Konstantyno­
polu wysłał oddziały dla zapewnienia bezpieczeń- • 
siwa w tycli okolicach.

terytorialną formalnie tylko ró/nia.cą się od projektu 
p. Niedziałkowskiego, Liebermana, Peria et cons.

W ystarczyL bow iem  przypom nieć tylko a rt. 12 
tego „statutu", ustanaw iający p rz y  Sejmiku woje­
wódzkim kurię .naiudow ą polską i ruską, z ,k tórych 
każda obraduje osobno pod kierunkiem  w ybranego  
przez siebie przew odniczącego (czyli w łaściw ie 2 
sejmiki w  jednem w ojew ództw ie) —  ab y  przekonać 
się o słuszności pow yższego tw ierdzenia i uśw iado­
mić sobie niebezpieczeństw o, na jakie już nietylko 
polskość naszej zietni, ale w ręcz zw iązek jej z pań­
stw em  byłby narażony, zw łaszcza, że w edle brzm ie- 

* nia tegoż artykułu  -w  spraw acli obchodzącyich tylko 
jedną narodow ość, w y sta rcza  uchw ala tylko jej*’na­
rodow ej kurji*.

Szkoirictw o, ośw iata  (z wyjątkiem  szkół naj­
w yższych) wmhodzi w  zupełności w  zakres sam o­
rządu  w ojew ódzkiego, a a rty k u ł 23 ^statu tu" jest

rak hojny, iż naw et dozwala 'wyeliminowanie języka 
polskiego, a więc państwowego ze szkól. Jest to p o -‘ 
rnvsł tale absurdal iy . tak pozbawiony wszelkiej go­
dności i poczucia interesu narodowo-państwowego, 
iż doprawdy brak stów' na napiętnowanie go.

„Statut" rządowy Wscli. Małopolski, w prow a­
dzony w życie, b iłb y  wieikicm nieszczęściem dia 
ludności tej części państwa. Stałoy się idealnem pod­
łożem dla realizowania separatystycznych, antypan- 
stwmwych knowań partii ukraińskiej, byłby narzę­
dziem, poduszczaiącym Rusinów na Polaków i od­
wrotnie. „Przychodząca do siebie" po tylu latach 
straszuei udręki Wschodnia Małopolska utraciłaby 
znowu krwawo okupiony spokój i stałaby się nieba­
wem znowu widownią wypadków, o których grozi® 
autorowic „stitutiL snać wyobrażenia niemają, sko­
ro z nim wystąpili.

Józef Rudnicki.
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SŁUSZNOŚĆ POLITYK! FRANCUSKIEJ

Charakteiyocewaiiśmy niejednokrotnie na tern 
miejscu politykę l/ąciu angielskiego ną Bliskim 
Wschodzie 1j. przedewszystkiem  wobec konfliktu 
grecko-tureckiego, a dalej wobec Arabów. Polegała 
unai ria popieraniu Greków przeciw Turcji oraz na 
protegowaniu przeciw  tejże ruchu arabskiego. Rząd 
p. Lloyd G eorgea, nie ozuiąc się pew ny panowania 
swiogo w Małej Azji, Egipcie i ludjach pragną! we­
sprzeć Arabów w  ich nichu jilrodowy.ni i religijnym 
dopomóc do zapanowania nad światem nmzuhuan- 
skim, a następnie przy ich pomocy utrzym ać sw ą he­
gemonię w Egipcie, lndjach i całym tzw. Bliskim 
Wschodzie. Dlatego nie dopuszczając do zawarcia 
5>okoju grecko-tureckiego podtrzym yw ał i rozdmu­
chaj do olbrzymich rozmiarów pretensje i aspiracje 
Greków, dlallego protegował rozmaitych królików 
arabskich nawet w brew  sw ym  najdroższym pupilom 

^  z Palestyny.
Rząd francuski, jak wiadomo, w  sprawach tych 

wszystkich, w całej kwestji Bliskiego Wschodu pro­
wadził politykę przeciwną angielskiej. P rzy  sposo­
bności ostatnich wypadków, które są dotkliwyjfc '■'• >- 
sem dla Anglji paryski „Terrtps1* reasumując politykę 
angielską, w ytyka jej jaskraw e błędy.

I tak w  artykule wstępnym jednego z ostatnich 
numerów przypomina:

Kiedy emir arabski Faisal panow ał w Damaszku 
i intrygował, oraz mobilizował pnzeciw Francji, An­
glicy usprawiedliwiali go, a naw et zachęcali. Kiedy 
tensam  Eaisai wypędzony z Syrji przez Francuzów 
powołany został przez rząd p. Lloyd George'a aa 
tron mczopotamski, Francja zaprom stowata. Paisai 
jednaK został króiem w Bagdadzie z roczną pensją 
10 miljonów funtów. Lecz agitacja przeciw*angieiska 
nie spała i kiedy 23 ab. m. rezydent Wielkiej B ry­
tanii udał się do Faisala, by ziożyć mu życzenia z 
okazji rocznicy szczęśliwego objęcia rządów , został 
powitany w pałacu jego okrzykami „Precz z angiel­
skim mandatem!" Rezydent angielski sir Gox wiclzi 
się zmuszony dymisjonować rząd króla Faisaia t 
mianowane na jego miejsce swoich rodawów, araszi.o- 
\  ać wielu wybitnych przewódców' ruchu narodo­
wego, zawieszać dzienniki, rozwiązywać stronni­
ctwa narodowe. Jego król. mość Fajsal złożony cho- 
rotią składa władzę...**

W artykuie następnym pt. V,Zwycięstwo ture­
ckie • zestawia fakty, tyczące ustalenia pokoju ot*, 
konferencji paryskiej, z dnia 26 marca, która pokój 
miała przywrócić. Memorjał wystosow any przez tę 
konferencję zapowiadał Turcji ewakuację Azji Mniej­
szej w przeciągu 4 miesięcy. Odtąd Turcy objawiali 
wciąż gotowość podjęcia rokowani. Francja parła 
również ku temu. W  wymianie zdań pomiędzy r a j­
dami Francja su ra ła  się o jaknajszybsze porozumie­
nie. Na notę angielską z dnia 21 sierpnia odpowie­
dział p. Poincare już 23, a więc w- dwa dni później. 
Rząd angielski imał do napisania kilka słów ustala­
jących termin kdfcterencji. Nie uczynił tego i cała 
jego polityka dążyła do tego, aby konferencja się 
nie odbyła. W  Run duchu inspirowano z Londynu 
Ateny, zachęcając rząd grecki, by nie opuszczał Ma­
łej Azji. Obecnie p. Lloyd Gcjorge zbiera owoce...

„ łen ips"  zapewniając, iż rzad francuski nie za­
mierza w ykorzystyw ać sytuacji i będzie daiej dążył 
•do pokoju wyciąga z powyższego zestawienia faktów 
oczywiste zresztą choć przykre dla Anglji konkluzje;

1. Z pomiędzy dwu rządów*: angielskiego i fran­
cuskiego, z których pierw szy popierał Faisala, a 
drugi domaga? się zaprzestania tej polityki — słusz­
ność miał rząd francuski

2. Polityka antytureoka rządu angielskiego oka­
zuje się nie jest szczęśliwszą od proarabskiej. Fran­
cuzi, zalecając Angiji zrntiszenić Greków do ew a­
kuacji Malej Azji okazali, iż rozumieją lepiej jej in­
teresy, niż rząa p. Lloyd G eorgea.

3. W swej poiityce. niemieckiej rząd W. Brytanii 
% myli się równie radykalnie, jak w stosunku do Ara- 
* bów i Turków. Musimy tu jednak uczynić pewne

rozróżnienie. Gdyby Berlin był tak daleko od granic 
naszyciu jak Bagdad, chętniebyśmy zostawali bieg 
wypadków własnemu rozwojowi: prędzej czy póź­
niej przekonałby on lorda Abernou, jak przekonał sir 
P ercy  Gox.‘a. Niestety za blisko nas leży Berlin i za 
wicie nam szkód wyrządził, byśmy, mogli spokojnie 

„eksperymentować...
Podaliśmy wczoraj na tein samem miejscu gło­

sy’ prasy angielskiej, które dowodzą, iż opinia an­
gielska uświadamia sobie również błędy swego ml- 
nisierstwa

DO CZEGO PROWADZI POLITYKA LLOYD
GEORGE‘A?

Angielska „National Reviev‘‘ ogłasza artykuł, w  
którym omawia obszernie obecną sytuację!' gospo­
darczą Europy. W  kwestji spadku manifi dziennik 
twierdzi stanowczo, że został on w'yw*ołd.ny celowo 
przez Niemców', aby uniknąć wypełnienia zobowią­
zań. W ykazaw szy raz jeszcze, że Niemcy były w 
r. 1914 jedynem państwem, które chciało wojny i je­
dynie jest za nią odpowiedzialna, stw ierdza ,,Natio­
nal Reviev“, iż jedynym sposobem, k tóryby R yle-

VN»i!if 1 1 1 * 1 1 1  l i  M a r i a n ! ; )  8H i f j t e  i •*" >•"-
N a jw ię k s z y  w p o !sce  SK ład a r tyku łów  o p ty czn ych , m ie rn i-  
—  —  c z y c h  i g o rze ln ia n y ch , h u r tow n ie  i c z ę ś c io w o .  —  —

Fachowa obsługa. — Warsztaty reparacyjne.

czył ich z  agresywności jest zmusić icli do zapłace­
nia kos/to wr wojny tym. którzy zmuszeni zostali do 
obrony*.

Dziennik stwierdza, iż angielscy ministrowie nie 
chronią interesów Wielkiej Brytanii. W  czasie kon­
ferencji paryskiej Clemenceau robił co mógi, by' ra 
tow ać sytuację, niestety jednak znajdował się stale 
w mniejszości wobec ministrów, ulegających wypły­
wom wilsonowskiego idealizmu, alboteż kaprysów- 
Llovd George‘a. .

,.P. Lloyd Georgc — pisze w dalszym ciągu an­

gielski Revie\ — tak zręczny dotąd w* hyipnotyzo- 
wamu mężów stanu W. Brytanji obawia się mocno 
zimnej krwi i jasnego mnystu p, Poincare, który, za­
nim zgodzi się poświęcić żywmtne interesy' Francji, 
żąda od angieisKiego premjera argumentów poważ­
nych"

W-koncu dziennik dodaje, że o ile wpływom nie­
mieckim uaa się opanow*ać calKowocie polhykę kró­
lestwa Wielkiej Brytanji i podrzeć trak tat wersalski, 
to pewmyin jest w*ybuch nowej straszniejszej jeszcze 

wiiż ostatnia wojny do lat 12-slu.

łamania pals&o-itietó&ie
Drezno. (PAT) Dziś o godz. 4 popor. odbyło się 

tu plenarne posiedzenie delegacji polskiej i niemiec­
kiej. Min. Stockhammer witając delegatów w yra ii; 
r.adzieję, że rokowania doprowadzą do pomyślnego 
wyniku. Min. Olszewski zaznaczył w odpowiedzi, ze

pizy rokowaniach przedwstępnych, odbytych w W ar 
szawie obie strony stwierdziły fakt, że dążą do po­
rozum enia. Jutro rozpocznie swe prace itonnsja tran 
zytowa, pojutrze komisja archiwalna. Spiaw a not 
Kriessa będzie omawiana za dwa clni.

Rada Ligi Narodów.
SPRAW A AUSt RJa CKA % |

Genewa. (Pa T.) Sekretariat Ligi Narodów ogło­
sił następujący komunikat: Rada Ligi Narodo ‘ na
posiedzeniu łajnem prosiła kanclerza austriackiego 
Seipla o bliższe w*y.iaśnienie [ilku ustępów' jego frrze 
mówienia. Na posiedzeniu iawmem dr. Seip! i mini­
ster spraw* zagr dr. Grncnberger udzielali żądanych 
wyjaśnień. Raaa Ligi Narodów zajmowała się na­
stępnie spraw ą metody' traktowania zagadnienia au­
striackiego. Na temże posiedzeniu Rada wybrała 
komitet ziożony z przedstawicieli Anglii, * Francji, 
Włocli, Czechosłowacji i Austrii. Rada Ligi unowa- 
żniła komitet do powoływania w pewnych wypad­
kach do swrngo grona przedstawicieli k ra ó w  zain­
teresowanych zagadnieniem austriacki^ jff Komitet 
odbędzie pierwsze posiedzenie w  piątek.

Genewa. (AW) Na posiedzeniu Rady Ligi Naro­
dów zdawał austriacki kanclerz dr. Seipel spraw oz­
danie z sytuacji w  jakiej obecnie znajduje sio Austrja. 
Następnie obecni członkowie Rady wystosowali doń 
cały szereg pytań, na które dr. Seipel oraz austrjacki 
minister spraw  wewmęTznycli szczegółowe odpowia j 
dali, poczem Rada Ligi wybrała Komitet, do którego 
weszli przedstawiciele Anglji, Francji, Włoch, Czecho 
Słowacji i Ausfrji. Komitet ten upoważniony jest do 
powoływania od wypadku do w ypadku również za­
stępców' interesowanych państw. Komitet do spraw  
austriackich odbędzie pierwsze posiedzenie w* piątek.

Genewa. (PAT) B. K. Po tajnem posiedzeniu Li­
gi kanclerz austriacki dr. Seipel P-zyjąl przedstaw i­
cieli prasy międzynarodowej i na zapytanie jednego 
z dziennikarzy' włosKich oświadczył, że jego podróż 
do Pragi, Berlina i W erony miała na celu przede- 
wszystkiem przygotowanie terenu dla zabiegów' Au­
strii u Ligi Narodów Obecnie należy się spodziewać . 
że kierujący mężowie stanu, jak Baitourj Bourgeois. 
Hannotaux i Sialoja zrozumieją nagłość potrzeby roz 
wiazania zagadnień austriackich. Pozatcm  nodrńż 
kanclerza miała na celu porozumienie się z państw a­
mi sukcesyjnemu

Nadto zachodzi potrzeba zasiagnięcia opinii a ■ 
jantow. W reszcie na wypadek nieudama się akcji 
Ligi należałoby oirtówić możhwości jakieby w'ówr- 
czas pozostawzafy' d!a Austrii Kanclerz dodał, że o- 
becnie możliwości te nie są aktualne, gdyż Liga me 
wątpliwie załatwi spraw ę austrjacką. Minister Gru­
enberger oświadczył na zapytanie, że według przy­
bliżonych oszacowań, dla sanacji Austrii potrzeba łf> 
milionów' f iutów s/terlingćw .

Genewa. (PAT) Rada Ligi Narodów ustanowiła 
Komitet dla zbadania problemu austriackiego.

POWIĘKSZENIE MANDATÓW STAŁYCH 
CZŁONKÓW LIGI NARODÓW.

Paryż. (PAT) Maras. „Petit Parisien" donosi z 
Genewy: Zdaje się, że doszło do ogólnego porozu­
mienia co do projektu, zmierzającego do powiększe­
nia z 4 na 7 liczby stałych członków Ligi Narodów*. 
Maia Enteuta, państwa skandynawskie oraz łacińska 
Ameryka otrzym ałyby po jednym mandacie. W  ten

sposób mandat Hvm ans‘a byłby .przedłużony Kardy 
datura Benesza zdaje się. być pewna

KWESTJA PRZYJĘCIA WĘGIER DO LIGI NAR.
Budapeszt. (PAT.) Radio. Mr. Apponyi w dłuż- 

szem przemówieniu, wygłoszonym w Izbic, oznaj­
mił, że spraw a przyjęcia W ęgidr do -Ligi Narodów' 
przybiera obrót coraz pomyślniejszy, ponieważ Wę 
g ry  zgodziły sie na warunki, postawione przez Ma­
łą Ententę w* sprawie rodziny Habsburgów.

OBRADY KOMITETU FINANSOW EGO 
Genewa. (PAT.) Komunikat urzędow y: Komitet 

frń&risow.y na posiedzeniu odbytem dnia 5 bm. prowa 
dził w- dalszym ciągu swoje prące, dotyczące spra­
w y podwójnego opodatkowania oraz ewazji fiskalnej, 
stw ierdzając ścisły związek, jaki zachodził między 
term dwiema'kw*eśtjam’ Komitet postanowił zwrocie 
się do Anglji, Belgji, Holandii, Włoch i Szwajcarii, 
z prujektem o wyznaczenie po jednym rzeczoznawcy 
w* sprawach ̂ podatkowych. Rzeczoznawcy wyzna- 
ccm przez pow yższe państwa zebraliby się w  naj­
bliższym czasie dla zbadania praktycznych możliwo­
ści międzynarodowej w-spófpracy, k tóraR  miafa na 
cem uchylenie niedomagać wynikających z ewazit 
fiskalnej i podwójnego opodatkowania.

NARADA P. ASKENAZEGO 7, DELEGATAMI 
PAŃSTW  BAŁTYCKICH.

Genewa. (PAT.) We wtorek u delegata polskie 
gę odbvła się. narada z delegatami państw bairyś- 
kich, na której byli obecni między innymi Hoisn. 
Pusta i Albat Omawiano aktualne ikwesŁc, doty­
czące polityki państw' bałtyckich w związku ze zgro 
madzeniem Ligi

MNIEJSZOŚCI NARODOWE,
Bordeux. (PAT.) Polrad. Na wczoraiszem po­

siedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów' po iordzie 
Robercie Cecilu przemawiali: delegat Łotwy, który 
wystąpił z proiektem poDrawek, dotyczących spra­
w y  mniejszości narodowych, delegat Nowej Zelandii, 
który' żądał pow olania ikomisii do badań nad spraw ą 
niewolnictwa w  Afryce i delegat Finlandii i Moisti. 
k tóry  poruszył sprawy konfliktu pomiędzy Finlandią 
i Rosją sowjeoką o Koreiję. ' *

P. PETRUSZEWICZ W  GFNEWIE.
Genewa. (PAT) Przybyli tu Petritszawicz Kość 

Lewacki w* zwdązku z  interpelacją w sprawie Galicji 
Wschodniej, która to interpelacja ma być wniesiona 
na jednem z najbliższych posiedzeń Ligi ze strony je­
dnego z delegatów' brytyjskich dominiów.

Genewa. (PAT) Szósta komisją, zajmująca się k w e ­
stiami politycznemi odbyła posiedzenie przedpołud­
niem pod przewodnictwem Loudonsa U folaudjal na 
ktorem  stwierdzono, że dotyciiczas wpłynęła jedna 
tylkp prośba o dopuszazciiiedo Ligi Narodów, a mia­
nowicie Węgier. Y/ediug dotychczasowego zswy*cza- 
jii w'ybrano dia tej spraw y podkomisję, do której we 
szli; pp. Loudous, dr. Benesz, Fisher, Fortoula, Han- 
noteaux, ImperiaF i Motta.

l
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P. Jastrzębski-o pomocy rządowej 
dla urzędników.

fv
W arszawa. (Tel. wł.) 7 września. Dzisiaj rano 

Komerowął z przedstawicielami prasy warszawskiej 
minister skarbu p. Jaslizębski. Oświetlił on stanowi­
sko rządu w sprawie strajku pocztowców.

Oświadczył, że rząd w oneeuej chwili żądań 
urzędników nie może uwzględnić.

W arszawa. (PAT.) Dziś o gotiz. 1 w pot. odbyta 
Sie w ministerstwie skarbu konferencja z przedsta­
wicielami prasy stołecznej, na której p minister Jat- 
strzębek: ztożyl wyjaśirenia dlaczego rzad zajął iak 
nieprzejednane stanowisko w sprawie jednorazowej 
zapomogi dla funkcjonarjnszów państwowych, Cały 
Kabinet wogóle sympatycznie traktuje spraw ę po­
praw y bytu i uważa ją za jedną ze spraw  ogromnej 
wagi, której załatwieni'' możliwie najszybsze byłoby 
Pożądane w  interesie państwa. Minister skarbu przy 
załatwianiu postulatów fimkcjonirjnszów poczto­
wych i telegraficznych posunął się do ostatniej gra­
nicy, wskazanej sytuacją finansową i gospodarcza 
państwa. Postulatu wysuniętego przez funkcjonarjtt- 
szów pocztowych, a zmierzającego do przyznania 
jednorazowego zasitkn w wymiarze od 150—40000u 
tnkn. w zależności od stosunków rodzinnych, iząd nie 
był w możności zaspokoić, gdyż akcia zaporrwgowa 
żadną miarą nie mogłaby się ograniczyć do funkcjo- 
narjuszów pocztowo-telegraficznych i inus;afaby ob­
jąć wszystkich funkcjonarju.szów państwowych, cy ­
wilnych i wojskoAvych. W ydatki zaś połączone z 
przyznaniem zapomogi w wysokości pi oponowanej 
przez funkcjonarjnszów pocztowzych wynosiłyby je­
dnorazowo około 60 milionów7 marek. Nawet w  razie 
ograniczenia zasiłku dc wyjsokośc jednomiesięcznych 
Poborów7, wyaateh wyniósłby około 47 miijardów. 
Ponicsienie tak wielkich wydatków7 na jednorazowa 
Pontoc przy ogólnym, wydatku rocznym na uposa­
żenie fuukcjcnarjusz.ów7 państwowych, wynoszącym 
obecnie około 600 miliardów7 manck, było dla mini­
sterstwa skarbu nictylko niemożliw7e, ale też niezgo­
dne z polityką gospodarczą wdrożoną przez ministra 
Skarbu.

Bezwarunkowo bowiem podkopałby ten stan 
równowagę, w której obecnie jesteśmy i uniemożli­
wiałby wszelką akcję i kontrolę sytuacji, którą to 
kontrolę w tej chwili posiadamy. Każda podwyżka 
uposażenia, a tembardziej lak ogromny jednorazo­
w y wydatek, pociąga za sobą ogromne zwiększanie 
emisji banknotów, za tem wszystkiem  następstwa 
emisji niepokrytej, tj. nową zwyżkę drożyzny. Mini­
sterstw o skarbu nie w7 drodze nowych wieMeh, a 
nic prowadzących do celu wydatków na jednorazo- 
Avą pomoc doraźną, ale przez energiczną akcję w7 kle­
ru tku poprawy naszych stosunków gospodarczych 
pragnie spov7odo ,vać popraw ę bytu materialnego 
pracowników państwowych. Akcję .'tę zainicjował już 
minister skarbu na " ie lk ą  skalę, gdyż na jego wnio- 
S€k Rdda Mmis.row w ubiegłym tygodniu przyznana 
się jako nadzwyczajnemu komisarzowi do walki z 
drożyzną kredyt 10 miljardów marek, k tóry  ma na 
celu drogą żywszego obrotu artykułów  pierwsze: 
potrzeby i doprowadzenia ich właściwymi kanałami 
do rąk konsumenta, wprowadzić sanację naszych 
stosunków gospodarczych. Niezależnie od tego zas 
stanowiska, nrnister skarbu planuje w ydatną zmianę 
na korzyść funkcjonariuszów państwowych przez 
wprowadzenie w życie nowrej ustaw y o uposażeniu 
z dniem 1 października. Zmiana ta polegać będzie 
przcaew szystkiem  na uproszczeniu systemu ustale­
nia sprawiedliwej skali uposażenia i zniesieniu pasów 
clrożyżnianych, co w  rezultacie przyniesie oparcie 
dotychczasowego uposażenia na słusznych zasadach, 
oraz jego zwiększenie. Minister skarbu uczyni też 
wszystko, aby nowa ustawa z dniem 1 października 
mogła wejść w życie.

W KiNII
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Strajk pocztowców.
W arszawa. (Teł. wł.) 7 września. Z prow irjjj 

nadeszły rano wiadomości, że strajk pocztowców 
ogarnął następujące urzędy: Kutno, Bydgoszcz,
Błock, Łomża, Kalisz, Przasnycz, Modlin, łow icz.

Poznań. (Tel. wl.) 7 września. Z powodu strajku 
'"łączenie telefoniczne z Gdańskiem przerwane. 

M/strzymane są nawet rozmowy dziennikarskie. 
Stanik objął Bydgoszcz, Toruń i Grudziądz.. W in­
nych miastach Wielkopolski urzędy pocztowe funk­
cjonują normalnie. Dyrekcja poczt i telegrafów o- 
trzym ała pomoc od wojska Telefony zamknięte są 
dla rozmów pryw atnych: przyjmuje się tylko rozmo­
w y urzędowe i dziennikarskie

Warszawa. (Teł. wl.) 7 września. Dowiadujemy 
się, żc wynagrodzenie dzienne pracowników poczto­
wych nie będących na etacie wynosi 1300 mkr 
czieim.e. W ynagrodzenie to nie może oczywiście 
■wystarczyć na utrzymanie zwłaszcza dla funkciora- 
rjuszy obarczonych rodziną.

W arszawa. (Tel. wł.) 7 września. Dzisiaj popo­
łudniu odbył się wiec strajkujących nocztowców w 
"uzeum przemysłu i rolnictwa. W iec trw ał przeszło 

godziny. Przebieg obrad był spokojny, jednakowoż

pracownicy uchwalili nie odstępować od swych żą­
dań.

Warszawa. (PAT.) „Przegląd W ieczorny" dono­
si: Telegraf i telefon międzymiastowy od dziś rana 
czynny jest tylko ula rozmów/ rządowych i praso­
wych. Telegraf zagraniczny funkcjonuje w podobnymi 
zakresie, w ysyłając lyiko depesze rządowe, prasow e 
i bankowo.

Warszawa. (PAT.)u,Kurjer W arszaw ski" donosi: 
Na głównej poczcie w W arszawie, strzeżonej pnzez 
oddziały policji, uruchomiono dziś dziai korespon­
dencji poleconej i pryw ainei. Do częściowej obsługi 
poczt i telegrafów dyrckc.ia w arszaw ska wezwała 
„Samopomoc Społeczną". Członkowie jej zajmują 
się roznoszeniem listów i depesz, obsługa samocho­
dów7 i szeregiem ihnych czynności co umożliwia 
utrzym ywanie kontaktu z krajem i zagranicą,

P. NOWAK KANDYDUJE TYLKO DO SENATU.
W arszawa. (Tel. wł.) 7 wiześnia. „Przegląd 

W ieczorny" donosi, że informacje ..akie się ukazały 
av niektóry^ii pismach, że P- prezydent Nowak kan­
dyduje do Sehmi są nieprawdziwe, a zarazem  -zape­
wnia tia podstawie informacji z pewnego źródła, że 
p. Nowak ina zamiar kandydować tylko do ser.aiu.

Tenże dziennik podaje, że również ihepiawdzl- 
wą iest wiadomość o kandydaturze p. Rcinlendera 
na wiceministra spraw  wewnętrznych.

NARADY PSL. NAD IJSTI ENIEM LIST W Y­
BORCZYCH.

W arszawa. (PAT) „Przegląd W ieczorny" podaje 
Dziś od rana odbyw a:ą się w Sejmie narady prezy­
dium klubu PSL. pod przewodnictwem pos. W ito­
sa, oraz przy udziale pos. jiabskiego i Rataja. Przed 
miot obrad stanowią sprawy wyborcze, zwiaszoza 
przygotowanie list państwowych do Sejmu i Sena­
tu. liziś popołudniu zbierze się zarząd główny PSL. 
który ma- ostatecznie ustalić kandydatury.

SPORY WŚRÓD PIASTOWCOW,
W arszaw a, C ci. wł.) 7 września. W stronni­

ctwie PSL Piast w Malcpolsce zarysow ała się po­
ważna równica zdań na tle wyborów. Podobno w i­
ceprezes klubu p. Nawrocki oraz niektórzy członko­
wie stronnictwa wystąpili z daleko idącą krytyką 
taktyki stronnictwa. W yniitły róv nież spory na tle 
układania listy kandydatów.

Pan M. D ąb ro w sk i  redaktor „Kuriera Ilustro­
wanego1' pomieszczony został na 18 miejscu listy 
państwowej.

PODROŻ NACZELNIKA PAŃSTWA 
DO BUKARLSZTU.

W arszawa. (AW) „Journa1 de Pologne donosi, 
że Naczelnik Państwa w  tow arzystw ie ministra spr. 
zagr. Nautou i cza i świty wyjedzie dn Bukaresztu 12, 
bm. Po drodze zwiedzi Targi Wschodnie we Lwowie

z  g ó r n e g o  ŚLASKA.

Katowice. (AW.) Obiega tu pogłoska, jakoby 
Niemcy bytomscy midi zaprotestować przyłączeń,u 
do Polski kopalni fiueblera.

atowice (AW.) Pisma niemieckie donoszą, ze 
rititi .Rzeszy wyslosował do Komisji gramcznej pro­
test przeć w zmianom linji deniarkacyjnej na Gór­
nym Śląsku. I.inja ta miała uchodzić za w ytyczną 
dla późniejszego wyznaczania granicy i uznawanie 
w* niej zmian mogłoby zachwiać całym trakta cm 
polsko-niemieckim, zawa-itym w  sprawie G. Śląska 
w Genewie. Rzad niemiecki stwierdza, że wszelkie 
zmiany linji sprzeciwiają się par. 4 rozstrzjTgnięcia
genewskiego. ?  GDINSKA.

Gdańsk. (AW.) W skutek protestu senatu prze­
ciw 'Lerżawicniu gdańskiej księgarni kóleiowej fir­
mie gdańskiej, złożonej z obywateli polskich i gdań­
s k i e j  gon- hacking stosownie do życzenia senatu 
z wrócił się do rządu polskiego z prośbą, aby do 
chwili rozstrzygnięcia tej spraw y w drodze odpo­
wiednich lokoweń pozostawił dzierżawę księgarni 
Berlińczykowi Stiple.

Gdańsk. (AW.) Koło posłów polskich do sejmu 
gdańskiego uchwaliło na najbliższem posiedzeniu 
wnieść sprawę zajścia z Francuzami.

ECHA MALWERSACJI BANKOWYCH 
W  WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT.) „Przegląd W ieczorny" do­
w iaduje'się, że uwięziony w  związku z tocząccm się 
śledztwem artysta-rzćźbiarz p. Apolinary Głowiński 
został uwolniony z  aresztów, jako mający tylko luź- 

, ny związek ze sprawcami malwersacji w  Banku han

dlowym warszawskim . Dotychczasowy wynik sie- 
dztwm wykazał, że p. Głowiński był raczei tylko 
ofiarą W eissa i Ruiskiego

SENZACYJNM ROZPRAWY SADOWE W  WAR.
S7AW IE.

Warszaw7?, (Teł wł.) 7 września. Dnia 21 bm 
w  sądzie okręgowym toczyć się będzie proces gło­
śnych kosiarzy, którzy przed rokiem za pomocą pod­
kopu dosiali się do nieistniejącego już banku Lan- 
dania, gdzie rot/bili kasy pancerne.

Proces Hordliczka za zabójstwo macochy w y ­
znaczony jest na dzień 6 października i trw7ać oędzie 
przez 3 dm. Oskarżony znajduje się obecnie pod ob­
serwacją lekarską.

ARESZTOWANIE SZPIEGA BOLSZEWICKIEGO,
Warszawa. (Tel. w ł)  7 września. Dzisiaj rano 

przewieziono z Równego do W arszaw y komisarza 
czerezwyczajki z Chersonia Komana. Aresztowany 
komisarz bolszewicki został sprowadzony niedawno 
z Rosji dc przeprowadzenia dywersji wyborczej na 
kresach. Przygotow ał się d'o tej roli Koman bardzo 
sprytnie. Objął stanowisko redaktora pisma żydow ­
skiego w Równem i rozwinął energiczną akcję anty­
państwową.

Jak każdy gorliwy działacz bolszewick5 zorgani­
zował biuro szpiegowskie. Zebrane wiadomość' prze­
syłał do Rosji gołębiami. Na jak wielką skalę upra­
wiał on akcję szpiegowską niech świadczy fant, że 
wr czasie aresztowania znaleziono w jego pomiesz­
kaniu 160 gołębi. Koman został oddany sędziemu 
śledczemu do spraw  szczególnej wagi p. Luksem­
burgowi V. •

SPISEK WĘGIERSKI NA ŻYCIF KIEROWNI­
KÓW PAŃSTW  MAŁEJ ENTENTY.

Paryż. (AW) Dzienniki francuskie donoszą z Bu 
karesztu, jakoby z zeznań uwięzionych spiskowców 
wynikało, że naczelnik państwa węgierskiego h o r- ' 
thy  Avmieszany jest w  spisek, mający na celu zamor­
dowanie królów rumuńskiego i jugosłowiańskiego, o- 
raz M asaryka i Benesza.

ROKOWANIA BELGIJSKO - NIEMIECKIE

Berlin. (AW) W  związku z rokowaniami delega­
tów belgijskich z nządem niemieckim podają, że roz­
szerzane tu pogłoski o osiągnięciu porozumienia mie­
dzą7 stronami są przedwczesne. Rząd niemiecki nie 
przedłożył dutąd konkretnych propozycji.

Berlin- (FAT) Demeurtann udzielił przedstawicie­
lowi havasa informacji o przebiegu rokowań delega­
tów belgijskich z Niemcami. Oświadczył om że jest 
przekonany, że rząd niemiecki da dostateczne gw a­
rancje, na podstawie których będzie można odstąpić 
od złożenia przez Niemców zastawu w  złocie Demel 
mann w yraźnie daje nadzieję, iż rokowania nosuną 
się naprzód i w  sobotę będzie ir.ógł wrócić do K r a ju .

RADA GABINETOWA W  PARYŻU
Paryż. (PAT) Wolff. „Petit Parisien" donosi, że 

rómcare powrócił wczoraj do P aryża i dziś odbę­
dzie się Rada gabinetowa pod jego przewodnictwem.

MOCARSTWA KATOLICKIE NIE ZGODZĄ
SIE NA PROJEKT BALFOURA W SPRAW I!

PALESTYNY.
Pzym. (PAT) R. K. „OsservatoTe Romano" o- 

świadcza że m ocarstwa katolickie nie zgodzą się na 
projekt Balfoura w sprawie Palestyny, gdyż w razie 
przyjęcia tego projektu miejsca święte byłyby pod­
dane Dod władzę koipisji, w  której katolicy stano­
wiliby mniejszość, i w  której zapewne decydowałby 
przewodniczący, którym  prawdopodobnie będzie 
protestant.

Rzym. (PA T) W  tut. kołach greckich zapewnia­
ją, ze Anglja powzięła inicjatywę interwencji państw 
sprzymier zonvch w sprawie grecko - tureckiej. W  
kołach greckich utrzymują, że niemożliwe jest przy­
jęcie rozejmu lub rokowań pokojowych, jeżeli Turcy 
staw iają jako warunek zwrot Adrjanopola lub Tracii 
na południe od rzeki Maricy. We włoskich kołach za 
patrują się sceptycznie co do interwencji mocarstw 
sprzymierzonych w sprawi© grecko - tureckiej.

Lódr. ( A W 1 5 bm. wskutek układu z delegatami 
pracowników, którym przyznano 40 prc. podwyżki 
koRie elektryczne .miejskie nareszcie ruszyły. Ceny 
biletów tramwajowych podniesiono do 70 marek.

Londyn. (AW). „Times" podaje sensacyjną w ia­
domość, jakpbj w mieście Cork schwytano naczel­
ników powstania irlandzkiego De Valerę i Childer- 
sa. Ustatni ma być ciężko ranny.

(
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Dokument ciemnoty. •
Afera wyborcza w  miarę zbliżania się do 'ter­

minu głosowania, ożywia się coraz silniki, .-t on- 
nictwa lewicy okazuje cnergję IgiciłM ®  a ê t tó  i 
silne zdenerwowanie, spowodowane przeświadcze­
niem o nifci,:;ikii::.nej klęsce u rn  wszędzie, gdzie u- 
^wta -omieu;' poi tyczne poczyniło sikic p<, stępy 
Jedyny ratunek widzą one w  utrzymaniu ciemnoty, 
w  niedopuszczeniu do dyskusji, lękają się slow pra­
wdy drżą przed samodzielną myślą i ui wiartotnie- 
niem polityczncm ludu.

Nikt nie zaprzeczy, że jednym z główny®* w a­
runków lepszej przyszłości i dobrych rządów w  re­
publikańskiej Polsce, w  której suwerenem jest ogól 
obywateli — jednym z warunków koniecznych na- 
nraw y, jest uświadomienie polityczne ogóm. 1 w ła­
śnie okres w yborczy jako czas wzmożonego zain­
teresowania się sprawami politycznymi i losami pań 
stwa, daie najlepszą sposobność szerzenia uświado­
mienia, pouczania o zasadniczych pojęciach, organi­
zacji państwa, jego potrzebach, o dążeń ach stron­
nictw itd. Bez względu na chwilowe korzyści par­
tyjne, udział w  akcii 'wyborczej jak największej licz­
by stronnictw  i działaczy mógłby dla państwa i na­
rodu przynieść niejedną korzyść, gdyby pamiętano o 
tern, że jest to pewnego rodzaju szkoła polityczna 
dla szerokich mas.

Są Jednak ludzie i stronnictwa, które bolą się 
uświadomienia, pragną korzystać z ciemnoty i nie- | 
wyrobienia politycznego, więc chcieliby lud utrzy-. j 
mać zdała od wszystkich wogóle i od wszystkich 
ludzi, mogących go uświadomić. Pałką i rozbijaniem ■ 
zebrań chcieliby bronić ciemnoty, nie pomnąc, że j 
praw da pałką nie da się zmienić.

Takim dokumentem ciemnoty' jest „okólnik" za­
rządu piastowców powiatu rudeckicgo, który obok 
steku śmiesznych bredni i wym ysłów, dających rnia 
rę ialcą praw dą walczą piastowcy, zaw iera spis na­
zwisk osób nieoezpiecznych dla ciemnoty' i dla o- 
szustów politycznych. W śród nazwisk zwracają u- 
wagę nazwiska najwybitniejszych polskich chłopów 
z różnych gmin, dowód, ze kłamstwa piaskowców 
nie znajdują posłuchu.

Rudki, 9. sierpnia 1922. Okólnik do wszystkich 
Kol i mężów zaufania Polskiego Stronnictwa Ludo- 
weigo w powiecie rudeekim.

Ponieważ okres przedw yborczy nastręczać bę­
dzie wiele sposobności do różnych nadużyć i zamie­
szek, w  celu skompromitowania nas, itp., w szyscy 
członkowie P. S. L. powinni byó zaopatrzeni w le­
gitymacje. Uprasza się przeto o szybkie nadesłanie 
wykazu członków oraz pieniędzy na każdą legityma­
cję w kwocie 50 mkp. tutejszemu Zantądowi powiat. 
P . S. L. Najdalej do końca sierpnia rtiiszą. w szyscy 
członkowie P. S. L. posiadać legitymacje.

Doszło nam do wiadomości, iż na odbytym  n.e- 
dawno zjeździć endecPm  Zw. Lud, Naród, w Krako­
wie, wyznaczono wielką ilość dobrze płatny ch agita­
torów, którzy są przeznaczeni na powiaty' wschod­
niej Małopolski.

Związek Ludowo - Narodowy jest partją prawi­
cową, złożona z różnych w arstw  obszarników, kapi­
talistów, właścicieli fabryk, partią działającą na szko­
dę ludu wiejskiego. Partja  ta usiłuje dostać się na 
wieś, aby otumaniwszy chłopów, pozyskać ich głosy, 
przy nomocy' których poprowadzi później politykę 
przeciwko demokracji, przeciwko ludowi, na korzyść 
wstecznictwra, obszarników i kapitalistów'. Kto rządzi 
tą partją niechaj lista nazwisk, którą Podajemy będzie 
świadectwem dla wielu tumanionych przez endecję 
chłopów. Kto rządzi właściwie w' „Sejmowymi Zwiń 
zku Lud Nnroa." Niechaj dowiedzą się chłopi, żc 
głoszenie przez agitatorów endeckich na wiecach ;a- 
koby endecy nic wspólnego nie mieli z obszamikam' 
są nieprawdą, obliczoną na nieświadomość wiecowm- 
ków.

W arszaw scy endecy w  Sejmie:
Eojauowski Michał, dziedzic dóbr Kielce- Książę 

Czetwcrtyński, dzódzic dóbr Suchowola; W ładysław 
Grabski, dziedzic dóbr Kurcew; p. Jencin, b rat tegoż 
dziedzic dóbr Borowa p. Łowicki; Marylski Antoni, 
uizledzic dóbr Pędzn^; Mierzejewski Karol, dziedzic 
dóbr i profesor; Mytkowski Kazimierz, wkńc. fabry- 1 
ki w  Kaliszu; Poklewski Witold, dziedzic dóbr Mnisz 
chów; Puławski Tadeusz, dziedzic dóbr Dąbrowa 
W ielka; Tucbołka W iesław ,J dziedzic dóbr Marcin- 
kowo; Ks. Lutosławski, syn obszarnika; Andrzej 
Wierzbicki, właśc. fabryki, itd.

Nie są to jeszcze wszyscy posłowie Z. L. N. Brak 
tu jeszcze kilku obszarników oraz dyrektorów  ban­
ków, przemysłowców, no i tych chłopów otumanio­
nych, co się trzvm ają pańskiego surduta.

W  powiecie tutejszym agitatorami tej partji są 
następujący ludzie: «

Stanisław Bieniowski, insp. szk. w  Rudkach;
Bocheński, technik pow. Rudki;
Chomin dyr szkoły w Rudkach;
Jan Biskowski, rolnik z Dołubowa;
Michał Gembara, nauczyciel z Podhajczyk;
Ignacy Sydor, rolnik z Tuligłów;
Wajda, wójt z Chłopów';
Jan Zahuta, budnik z Podhaiczyk';'
Józef Michułka z  Komarna:

O F I A R A  W I E L K I E J  M I t S S C
sensacyjny dramat życiowy podług głośnego  
scenariusza teatralnego Gar iksa W gi. roii nm dziś w piątek 8 bm.- 

k l i r  śe  L.«‘w

I.iż. Roiecki, z Komarna,
Jan Szalkiewicz z Laszek zaw'iązanyrcłi
Jakliński Zygmunt, były kier Ekspozytury (?)
Ksiądz Osetek z Milczyc.
Piecuch Ludwik z Milczyc'
Klisowski Józef, wóit rz Milczyc;
Pęazcj, kier. szkoły. Buczały (?)
Michał Gembara, wójt, Czernichów';
Maciej Bund żylak, Koniuszki Siemianow-siiie;
Kling M ieczysław z Zagórza;
Dżugaj Mateusz, wójt z Rumua;
Teneta, wójt z Andrjanowra;
Piotr liankała, wóit w' Pohorcach:
Jan Gąsior, naucz Czaikowuce.
Jeśliby który- z wyżej wymienionych urządzał 

propagandę agitacyjną, lub m ządzal w itce po gmi­
nach, należy je za wszelką cenę rozbić, ewentualnie 
przedv'cześnie clonosić o tern pow. Zarządowi, tak, 
by można u a czas w ysłać kogoś z naszych ludzi, zre­
sztą lud wiejski powinien posiadać dość orientacji, 
jak z takimi ludźmi ma Gę ro z p raw u ć .^ recz  ze w s i" 
z obłudnikami, jedyna siina droga do silne; Polski 
jest w połączeniu się 7. P. S. L

Pieczęć: Zarząd owiatowy P. S L. w Rudkach, 
Pasieki Antoni m, p. przewodniczący.

Cóż na ten dokument ciemnoty i huligaństwa o. 
Maciej Rataj, b. minister oświaty Rzeczypospolitej, 
który agitacji piastowców w' tym powiecie patronu­
je i na ten okręg wyznaczony został przez Zarząd 
piastowców jako kandydat na posła na pierwrszem 
miejscu listy piastowców.

Z Karpat jkolskich.
1. MAJDAN.

W łaściwa nazwa (ej wioszczyny górskiej pow in­
na brzmieć: „Podniebie", bo dostać się do niej jest 
sztuką nielada... Położenie wśród gór karpackich od­
dalone jest od Drohobycza 32 kim., od Podbhża 22 
kim;., od Scbodnicy 14 khn.. a od strony Synowódżka 
wyżnego można się do niej dostać tylko kolejką le­
śną, należącą do Polskiego Tow arzystw a handlowe­
go, które eksploatuje drzewostan z lasów' bar. Liebi- 
ga. Okolica ruska, a jednak w  tej w si mieszkają prze 
•ważnie Polacy', liczba Rusinów' jest znikomo małą. — 
Mieszkańcy polscy są to prawdopodobnie potomko­
wie górników, którzy w  licznie 115 rodzin wydoby­
wali tu niegdyś rudę żelazną z kopalń dziś zupełnie 
zaniechanych. O tych kopainiach, których ślady yv 
niektórych miejscach są jeszcze zachowane, pozosta­
ło wśród obecnej ludności słabe tylko wspomnienie, 
jalckolwiek te kopalnie były kiedyś bardzo wydatne. 
Mimo znacznej liczby mieszkańców polskich na miej­
scu niema probostwa Majdan naieży dc parafji łać. 
w  Podhużu, odległym jak 'wyżej zaznaczyliśmy o 22 
kim. Mimo to ksiądz z Podbuża bodaj co kilka tygo­
dni odwiedza swoje owieczki... pieszo,, by odprawić 
nabożeństwo w- kościółku drewnianym, w' środku 
wsi położonym. Na wynajem koni księdza nie stać 
przy płacy miesięcznej 100 marek (!!), a biedna lud­
ność nie może się złożyć na' Wynajem podwmdy. — 
Rzecz naturalna, cała praca o ^ ia to w a  i religijna spo 
czywa tu odłogiem. A jednak przy dobrej wmli dyrek­
cji dóbr przebogatych możnaby łatwo tym  brakom 
zapobiec. Mieszkanie d 'a księdza znalazłoby się ła­
two w budynkach zarządowych a również zarząd 
bez uszczerbku dla olbrzymich dochodów' mógłby 
się -zdobyć na wypłacanie księdzu skromnych pobo­
rów  na utrzymanie. Trzeba tylko uznać v/agę tego 
posterunku i chcieć cos zrobić dla spraw y ogólnej.

Drugą, niemniej ważną rzeczą dla zachowania poi 
skości w'- tym zapadłym kącie jest założenie konie­
czne i rychłe ochronki polskie. Ludność szuka prze­
ważnie zarobków w  Schodnicj, przebyw a więc no­
ża domem, pozostawiając dzieci na opiece bożej. Tak 
też i w yrasta  tut. dziatwa, oddana na pastwę ruie- 
nizacji. Zaobserwować tu bowiem można "Mecz cha­
rakterystyczną. że na ulicy, poza domem ludność ma 
nifesuije swą polskość, rozmawiając ze sobą oo ool- 
sku. ale w domu. w  rodzinie używa języka ruskiego! 
Mimo. że jak rzekliśmy, element ruski jest tu w mniej 
szóści. Spraw ę założenia i utrzym ywania ochronki 
kładziemy również nn sercu polskich funkcjonariu­
szy zarządu dóbr Liehigow'skich, co jednak musi po­
przedzić usadowienie na miejscu księdza polskiego. 
Dopiero współpraca kapłana i ochronki może urato­
w ać dla nas młode pokolenie, bezwiednie się m sz­
czące. W  ręku garstki polskiej inteligencji w  Maj­
daniu spoczywa los ęałej taim ludności polskiej.

A więc. Este.

Wiec fBRkcjonarjuszy poczt wych.
(Sprawa strajKu).

W czoraj wieczorem u' sali w-eteranów wojsko­
wych odbyt się w-icc funkcjonariuszy pocztowych ce­
lem zajęcia stanowiska wobec strajku.

Na w'stępie prezes Związku 
okręgowego u. Kober przedstawił zgromadzonym wy­
nik pertraktacji z rządem. Nad ten; sprawozdaniem 
rozw-inęfa się obszerna dyskusja, trw ająca przeszło 
dwie godzmy. Część mówców oświadczyła się za na­
tychmiastowym strajkiem, dyr. Zawojski zaś posta­
wił rezolucję, że zgromadzenie solidaryzuje się ze 
strajkującymi, ze względu jedr.ak ira stanowisko, ja­
kie zajmuje Lwów i kresy  wschodnie, funkcjonariusze 
pocztowi h row scy  nie przyłączają się do strajku.

P. Suchanowska znów postawiła następującą re ­
zolucję: W obec tego, że Lwów i kresy wschodnie 
znajdują się w' Innem położeniu niż inne dzielnice 
Polski, w obec tego, że Lwów' i kresy u rscbodnie sa 
sercem Polski, które na chwilę nie może przestać 
bić, z drugiej zaś strony w-obec tego, że cała odpo­
wiedzialność za strajk nie można zwalać na barki in­
nych kolegów strajkujących w  innych dzielnicach, u- 
chwala się solidarnie przyłączyć do strajku, wopec 
jednak wyjątkowego stanowiska Lwowa strajk ma 
trw ać tylko 24 godzin od 8. bm godz. ó rano, poczem 
w'szyscy staną do pracy.

Wobec podburzających mów' niektórych jedno­
stek z  poza pocztowców-, zabrał głos prezes Pieniaw- 
ski, przedstawiając grozę położenia, jaką strajk w y ­
woła i apelując do poczucia obywatelskiego* zebra­
nych.

Zebrani następnie uchwralili popraw kę p. Tafar- 
kowskiege do wniosku pni Suchorou'skiej, aby za­
miast słów „ma trw ać tylko 24 godzin" wratawić „az 
do czasu, gdy' rząd nam przyjdzie z pomocą".

Popraw-kę zgromadzenie uchwaliło przez aklama 
cję. Do głosowania nad samym wmioskicm p. Sucbo- 
rowskiej nie doszło z  powodu rozwiązania zebrania 
przez komisarza policji.

Dziś jak sic dowiadujemy od godz. 6 rano praca 
stanie w  mieście Lwowie, natomiast na prowincjK 
(we w'sch. Małopolsce) praca na polecenie Zarządu 
Związku nie będzie przerw ana ze względów na szcze 
gólne w' naszym kraiu obowiązki kresów.

Strajk urzędników' pocztowych świadczy, że sy­
tuacja, w yw ołana dw-uletnierr lekceważeniem naj­
skromniejszych postulatów pracującej inteligencji, 
najcierpliwsze i najofiarniejsze nawret szereg: praco­
wników' państwowych doprowadza do rozpaczy.

NADESŁANE.
.a rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności
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% 8 » a t ó i e  przetiwyScrczfc Icrows.
itaoBzyoieisfsp sskoł posszsilCTcfi

(iz) Zgromadzenie przedwyborcze lwowskiego 
nc.uczycic!stwra szkół powszechnych odbyło się dnia 
L bm. w  sali Polskiego Tow. Pedagogicznego.

Posiedzenie zagaił p. prezes Szczurkiewicz i w TFATD , ,  v 
Przemówieniu swe nr zaznaczył, żc na posiedzenie za j „
p ros ono wszystkich członków zaflządu, bez względu 
aa  Przynak żiiość partyjną. Następnie obrano prze

o niczącą wiecu p. dyr. Rudnicką i zastępcą przew 
IP- Woiakow/skiego. P o  przemówieniu p. dyr. Siciń- 

ielo który Podkreślił potrzebę zajęcia b. określo­
nego i zdeklarowanego stanowiska wobec wyborów  
uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

ló w tf w ,  S w rze  nia.
TEATR WIFLKt,

bobota 9. września o godz. 7.30 „Biały mazur ope­
retka w 3 aktach F. Lenara. i

Sobota 9. września 
3 aktach Picaj-da.

TEATR NOWOŚCI.

godr 7.30 *Kiki". komedia

Sobota 9. wiześhia o godz. 7.30 .,Dr. Stics 
clia w 3 aktach Rriedinanna fić.rzj

litz“, komf-

.  .    . .  . .  .  ,  — Przybylęcii i, catoj Polski w imponującej i czbje
i. Tuczycielstwo polskie szkół powszechnych^, ■''2000 osób detaK&tów „Rozwoju" na Zlaza. tsk pożyieez-

' llasl-a Lwowa, zebrane na dniu 7. września 1922 > 
w  sali Polskiego T o w. Pedagogicznego we Lwrowie, 
w  uchwałach swoich:

a) w zywa ogół polskiego nauczycielstwa yzkół 
Powszechnych do wzięcia czynnego udziału w  ak­
cji wyborczej do Sejmu i Senatu;

b) stwierdza, że interes ogólno - narodowy nie 
może być żadną miarą podporządkowany interesom 
stanowym, wobec czego nauczycielstwo polskie m. 
Lwowa nie udzieli poparcia listom tych stronnictw) 
które przez wysuwanie na czoło interesów klasowych 

.utrudniają rozwój państwowości polskiej, natomiast 
Wzywa całe polskie nauczycielstwo szkół powszech­
nych do użyczenia swego poparcia i oddania głosów 
na listę stronnictw  jedności narodowmń dających pet- • 
n ą  gwarancję skutecznej pracy na p o il i  rozwoju szkol 
nlctwa powszechnego i oświaty w duchu chrześdjań- 
skim i narodowym.

II- Zważywszy, żc w sprawach szkolnictwa po- 
" szechnego i oświaty winno nauczycielstwo polskie 
mleć ,Vf Sejmie i Senacie zapewniony wpływ, Naucz. 
Zr'branc w dniu 7. września żąda, aby stronnictwa 
chrzeic. jedn. Narodowej umieściły na swych listach 
kandydatów z  pośród wybitnych osób nauczyciel- 
Si'Wa szkół powszechnych.

Poczem  rozw inęła się O/.ywmna dyskusja; p rze ­
ja w ia l i  pp. Szajner i Szczurkiew icz, k tó ry  postawił 
dwa w nioski:

1) żeby zgromadzenie uchwaliło utworzyć komi- 
tfel centralny w yborczy na 3 województwa kresowe 
z łona dzisiejszego zebrania z prawem Kooptacji;

2) żeby zgromadzenie wezwało nauczycielstwo 
do opodatkowania się na cele w y b o r c z e  w  wTysoko- 
ćci co najmniej 2 prc. od p o b o ró w  wrześniowych. — 
Wnioski te jednogłośnie przyjęto. W  dalszym ciągu 
Przemawiali pp, Turkiewicz, Sicirski, Szczurkiewicz, 
Iwiński. W  końcu uchwalono rezolucję dodatkową, 
w której zgromadzenie żąda od Zjednoczonych stron 
nictw narodowych, by na liście swych kandydatów 
postawiły p. SicirisKiego

llrsozyśtcść w Kernowie.
Uroczystość poświęcenia Krzyża pamiątkowego 

na grobie 1 400 naszych męczenników i bohaterowi 
zmarłych w czasie inwrazji ukraińskiej w  r. 1918/19 w 
barakach na Kosaczowic Kołomyji odbędzie się w 
następującym poiządku:

O godz. 9 rano żałobna M-wa połowa na bojsku 
Sokoia, (w razie niepogody w- kościele OO. Jezuitów) 
2 kazaniem okolicznościowym.

Po mszy pochód procesji, młodzieży szkolnej, sto 
u arzyszeń, woisl a, internowanycl'., rodzili zmarłych 
i Publiczności na cm entarz wojskowy, gdzie odpra­
wione będą. egzekwie, poświęcony zostanie krzyż pa­
miątkowy i wygłoszone będą okolicznościowa prze 
mówienia.

Na uroczystość tę zaprasza się wszystkich roda­
ków. Najdogodniejszy pTzyjazd do Kołomyji od strony 
Lwowa pociągiem który przychodzi do Kołomyji w 
niedzielę o godz 5.07 rario, zaś odjazd z Kolom* |  po- 
Połuduiu o g. 15.22 (3.22). K ° m i t^

Ostatni Nowości na kostiumy i sukni? damskie 
w Ibrzymim wyborz poiees

URM A

r .  S i a r  j a  P o g ; o n o w s S ia
Po*róciła i ordynuje w choroba.h skórnych ueneryczm-ch 

od 2—4 popoT ul. Asnyka S. 3Su6n

bl
W < sW) T a r n o w s k i a ^ c  1 5  Z g ł o s z e n i a  c d  4 - 5 .

Rok założeni? 1782. ii3939

PouMcu i ordynuje ul Romanotuicza &

nego i zasitiżpncgu w Polsce Towarzystwa — witamy 
serdecznie w muracn naszego miasta i życzyr. y im po­
myślnego wyniku obrad.

-W - ■ *

— „Tannhcuscr" odłożony. Dziś, ti. w piątek, zamiast 
zapowiedzianego „Tamnhausera idzie w i  eatrze Wiel­
kim .Rycerskość wieśniacza" j „Pajace" z pp. Platów na, 
Lipowska, Ostrowską, Mannein, Okońskim i Low czyń- 
skim. „Ta.inhauser" pójdzie w przyszlim tygodniu.

Dzisiejsza premiera „Dr. Sąegiitz" w  1 estrze No­
wości, zapoy mda ,ip doskonale. R eżyser p. Kasiński, oraz 
wszyscy a rtyści dołożyli wszelkich staran, by ta  arcy- 
wesola Komedia utrzym ała sic jak najdłużej na reper­
tuarze.

— Znakomita śpiewaczka, p. Korolewicz-Waydowa, na
prośbę młodzieży Akademickiej i cele tc-jże,_ wystąpi z kon­
certem wc w i orek dnia 12, bm. w  sali Traw Muzyczne­
go. Koncert naszej znakomitej aitysiki, która po powro­
cie z Ameryki pierwszy raz wystąpi w  Polsce, wzbudził 
olbrzymie zainteresowanie. — Bilety do nabycia w  shła- 
dzie nut G. S.eyfartha.

— Opera w Poznaniu pod dyrekcją P.otra Sterrmcha- 
V*Icriocii»ta rozpoczęła sezon dnia .3. *rr«.sr.:a „ m ik ę  . 
Najbliższą premierą będzie ..Konrad W allęyod Żeleń­
skiego, następnie dane będą opery: Htconoćj. Opowieści 
Hoffmana, ńriadne. Madanc f-ans-Genc, Kawaler z Rożą 
oraz Mer ja Opieńskiego, z oper. kameralnych dyr. Ster- 
mich ma wr projekcje wystawienie: Uprowadzet ie z Se­
raju, Zamek na Czorsztynie .i Tajemne małżeństwo.

— Posiedzenie Zan  ądu Rola Związku Ludowo. Narodo­
wego odbędzie się dnia S. września, ti. w piątek, punktu­
alnie o godz. 6,30 wieczorem w Klume D. N Sprawy krót 
kie a pilne.

— Zebranie ,ogólne członków Kola Związku Ludowo. 
Naiodowego odbędzie się dnia. 8. września, tj. w piątek, 
o godz. 7-ej wieczorem v  Kiubie D. N. Pańska 11. I. p

— Zjednoczenie Polskich Chrzęść. Tow. Kooiecycb 
w  odczuciu niezmiernej doniosłości obecnej chwjli j po­
trzeby wy-rażenia przekłamań społeczeństwa odnośnie do 
groźnego projektu autononri Wschodniej Małopolski, 
wzywa członków swoich do wzięciu gromadnego udzia­
łu \v wiecu, w  dniu 10. bm. w  niedzielę o glodz. 11-te/ 
na podwórzu ratuszowem.

— Kornel ,Makuszyński, Józef Hłrsko i K_zitnicrz Smo­
gorzewski, korespondent paryski „Słowa Polskiego", ba­
wią obecnie we Lwowie

— Szkoła muzyczna S. Kasnarck, ul. Kochanowskiego 4, 
przyjmuje wpisy na rok szkolny 1922/23 (od 30-go b. m. 
codziennie, od i i —2 i od 5—7. 37! 6

— L Ossolineum. jPracowula Naukowa Biblioteki OsSo- 
lm-.kich otwartą jest od 1. września br„ oprócz zwj'- 
klych godzin porannych (od P -2), również w godziracb 
popołudniowych, a to we środy, czwartki i piątki od 
godziny 4 do 6.

— Dyrekcja Spółdzielni „Zagon" zawiadamia wr tci dro­
dze swoich członków, że w  pierwszych dniach września 
rozpocznie swe czynności na rtowo ; ogłosi termin odbyć 
się nt3.j}ccgo ponownie walnego zgromadzenia. — Lokal 
„Zagonu" mieści się obecnie przy ul. Friedrichów L- 10. 
Goaziny urzędowe lod s—7 wiecz.

— Wydziel Pol. Związku Muzyczno-PPdagnglcznf>°)o 
zaprasza członków na Zebranie Ogólne, które się odbę- 
iz ie  w  niedzielę 10. brn, o godz. pól do 10-tej w iKow. 
.Muzycznęm. Na porządku dziennym: a) ustalenie pod­
wyżki minimalnych cen lekcji, według projektu Wydziału 
do 6.000 Mp. i 12.000 Mp. za miesiąc nauki i warunków 
urr/ny. o lekcje; b) sprawa odczytów, wypożyczalni i 
czytemi.

i — Z Sokola..Macierzy, Z dniem 15. września br. rozpo­
czynali,?. sie ćwiczeniu gimnastyczne młodzieży obojga płci 
członków i pań. — Wpisy przyjmuje 1 ancelaria w  gina- 

j chu Sokoła^Macierzy codziennie od godziny 6—8 wńe- 
| czarem i tam zasięgnąć można, informacje co do dni j 

godzin dla poszczególnych ćwiczeń, iakotei co do opłat, 
l — KaHki do wieńca, który złoży imieniem Lwowa De­

legacja Związku Obrońców Lwowai na cmcmarzu Kosa- 
czowskim pod Kołomyją — cmentarzu ofiar ukraińskich 
rządów roku i91S—1919 w e wschodniej Małópolsce, pod­
pisywać można wr sklepie WP. E. Iiawrranka plac Mn 
riacki 1. 10 codziennie do soboty 9. bm. wTączmie. Ka.rtki 
w  cenie 100 Mk. za. sztukę p^dpisywrać winien każu’ Po- 
!a ki Polka, by tnasowwmi podpisami dać dowód że 
czcząc pajnięć ofiar r. 191S—1919. czujni iesteśnr * ’ nit- 
ustępliY,-: wtrbec nowych zamierzań terrory sty cz/r cri. — 
Delegacja, wyjedzie ŵ  sobotę 9. bm. wieczorem o g. 20 40

— Na II. Targach Wscuodmch wyróżniai się urządzona 
w  pawiku ię Banku Małopolskiego okazała wystawa sil­
ników' spHitrnwych oraz traktorów' rolniczych znanej 
warszawskiej fabryki pod firmą Zakłady Mechaniczne 
„Ursus" bp. Akc.

Nai wystawie wśród sti;ącznerj ilości eksponatów pra­
cuje duży ;.:lnik ropny, oświetlający pawaTcn. Celem zaś 
ułatwicniaTsferom rolniczym, oraz osobom interesującym 
się. zaznajomienia się z pracą wspomnianych traktorów 
wytómaityc'’ we wszystkich szczegółach w ‘ kraju. Zakła­
dy „Ursus" w dniu 9. września organizują pokaz orki 
traktorami -Swymi na polach doświadczalnych Akademii 
Rolniczej w' Dublanacb. Na pokaz ien, nad którymi Towa­
rzystwo Gospodarskie Małopolski 'A schodniej objęło pro­
tektorat. przybędą wybitne osobistości ze sfer roln 

JSjrchj naukowych i rządow'ych polskich, oraz przedsta­
wiciele państw zagmiiiczinch.

Zakład; „Ursus" zapewm/ły interesującym się pikau 
zem. dogoiiną Iconmiiikacje. roznorz.adzaią bowiem, w so­
botę 9. września specjalny m pociągiem. ’ który odejdzie z 
dwmrca głównego do Dublar o godz. 11.15 przedpołu­
dniem i powróć) do Lwowd o godzinie 2 40 popołudniu.

— Stosunki bezpieczeństwa na Targach Wschodnich 
są wprost wzjorowe. Sprawnie aziaiająca Ekspozytura

od pierwszej chwili nie wykaizuie ani jednego wwpaćku 
krnd, jeży.

— „Wesoła" waluciorka. Piokcya au-sztowala wc/aoraj 
niejaką Annę Rot!., yesfctłą damę. która często wyjeżdża­
jąc do Wieama i K. ,tko\va. na szeroką skalę prpwadziła 
handel obcą walutą. Bonadtn policja, stwierdziła iż ,.we- 
siftłai" Anna uprawia po nocnych kav/iarniaeh gry hazar­
dowe, w których st:ve agryWa swych partnerów.

— Odkrycie tajnego kantoru w mleczarni żydowskiej. 
Wczoraj przedpołudniem oddział policji pod kierunkiem 
nadk. Brlożyńsiricgo wkrcuł/ył do mleczarni Jakóba Gott- 
heba przy ul. Stanjsla>.18 2 Z chwilą wejścia policji po- 
wstć;ł wśród zebranych w mleczarni osób vą:elki popłoch. 
Podięta rewizja' stw ierd dia, iż’ prowadzono tam handel 
obcą wamtą, której wykr.sto znaczna jloSc w  złocie i ban 
ku! ł,a'ęh PrzytrzymuiK) najpierw’ „gości" Judę Mehra, 
Ozjąsza Charz i Józefa Ciersimanna, u których zabrano 
sporo obcych walut a następnie przystąpiono do rewizji 
mleczarni i mieszkania, Poniewnż GottlSeb oświadczył, 
„ii  klucze do szafy zagubiły się" — policja otwiorzyła o- 
bic szsiy, gdzie znalazła kilkaset dllajrów, częścią w' zło 
wie i mnóstwo obcy ch, zwłaszcza niemieckich banknotów-' 
W czasie rewizji zwróciło uwagę funkcjonariusza policji 
nagłe zejście dwóch' kelnerów do piwmicy. Wywiadowcy 
pospieszyli za mmi w po ich przyti/ymaniu przeprowa­
dzili w pjwmicy rewizję, której wyniki były nadwzyczai- 
jte. -W śród stosów drzewa znalezono mnóstwo obcei wra- 
luty, oraiz całe foliały rozmaitych transakcji finansowych, 
prowadzonych z pominięciem obcw iązujących przepisów 
Taki miała wygląu mlecarnia żydowska przy ul. Stani- 
siawra. L jó ia  na ązkofi.; skarbu prowadziła) ożywioną dzia 
łainość zbiodniczą i.ikich „warsztatów" — prowadzo­
nych przez /,°byw ate!.'" z mniejszości narodowych — 
istnieje wr tnieście mnóstwo, przyprawiając, skarb pań­
stwa o olbrzymie struty — a tymczasem na Zachodzie 
pod wpływem anor.iinow-ej finarrsiery mówi się o „ucisku" 
mniejszości narodow ej...

— Jeden z tych. których v/ie!u „OliywateT" Lazar 
Volk, zamieszka-ły prz>- ul. Legjoimw. niechce płacić da­
niny i zachowmie się opornic wobec w ezwrań władz skar­
bowych, tak że policja musiała wczoraj udzielić aisysten- 
cii funkcjonariuszowd podatkowemu, wyznaczonemu do 
ściągnięcia daniny,

-  Ogromną awanturę wywmłał wczoraj wieczorem na 
pl.Bernardyńskim jakiś z nazwdska ;iam nieznany sierżant 
W. P„ Któiy będąc w  podchmielonym stainie spowodo­
wał zbjegw/isKo, które wnet zaległo znaczną część placu 
Sierżant przez długi czus wywoływał na placu aw-autury, 
zaczepka! przechodniów', budząc swetn z tchowaniem ogól­
ne zgorszenie. Wreszcie zjawił się patroj, zbżoiiy z dw'ócłi 
żołnierzy i w'ówczas dopiero rozpoczęłJ sie aw anturą  na 
szedoaą skalę. Sierżant stawi1 żołnierzom czynny opór, 
rzucał się na nich j śród okrzyków'; „ja jestem legioni­
sta!" — „ja mam okrągłą czapitę!" omnówił ich \vezw'a- 
niu udania sie do komendy miasta. Przybył w reszoe ofi­
cer, wobec którego sierżant zaichowral się brutalnie wy­
krzykując: „nic mj nie zrobicie1" — „ja jestem legioni­
sta!" Dnpleno po dłnźszem szamotaniu się zdołano go za­
prowadzić do komendy. Sporadyczny ten wwpadek, któ­
ry wzbudził wśród f-łimiów' ogólne zgorszenie, był tak 
rażąccm i jaskrawetn naruszeniem karności, ii sierżant 
ten ani przez przeciąg 24 godzin me powinien znajdować 
się w  szeregach^armii!

— Juno żyd żyda dwukrotnie wyprowadził w pole. 
Jaikób Stark zw'róc;ł się do Jakóba Grubera z  propozycją 
przeprowadzenia korzystnego interesu ai z otrzymanych 
(od niego : mili. 200 tys. mk, zakupił towar j nie okazy­
wał najmmejsze.i chęci Podzielenia się zyskiem z finan­
sującym interes Gruberem, co więcej ani myślał o  zwro­
cie pieniędzy. Wyprowadzony kv pole Gruber został przez 
sprytnegxr Sfan-ka tak obietnicam. omotany, że mu użyczył 
ponownie takiej samej sumy. Dwukrotnie oszukany Gru­
ber w'ezwąj wczoraj interwencji policji.

— Zamacf samobójczy. Wczoraj targnęła sję na życic 
Karoliną Misiewiczowi, żona Jutta. konduktora Kolejowe­
go, zamieszka!;, r rzy  ul. Na Bfonie 54. Desperarce, która 
zaży.a kwasu chloro-wotłorowego, pierayszej pomóty i- 
tzieliło Pogotowie Ratun!ćn(we. Powodem samefcó: zego 

kroku niesnaski rodzinne.

Przemyślą w sierpniM. We środę, dnia 23 b. m. 
odbyło się przy AYSpółudziale posła St Grabskiego 
pierwsze pos.edzonie Komitetu wyborczego na okręa 
Przemyśl, Dobromil, Sanok, Brzozów i Krosno. P t 
rozpatrzeniu sytuacji wyborczej w wyrmenionym o*, 
k^ęgu, uchwalili delegaci ze wszystkich powiatów 
ofiarować pierwsze miejsce na liście Chrześcijański* 
go Związku Jedności Narodowej red. ,7Wieńca i 
Pszczółki1' p. St. Pymarowu z Krakowa. Dalsze kan­
dydatury ustali Komitet w pienvszy£h aniach w rze­
śnia. Prawdopodobnie jednym z liaAtępnyrah kandy­
datów-- będzie prof. Pytel z Sanoka.

Wieczorem tego samego dnia wygłosił poseł 
Grabski w' sali M agistratu referat polityczny o obe- 
cnem położeniu w  państwie, zaczynając tern samen 
pracę agitacyjną przedwyborczą. Głęboko a ląsnf 
n.lęty poglą! na najważniejsze spraw y polityki naro­
dowej, wyw-arly na słuchaczach bardzo licznie zebrs 
nycli, niezapommmane wrazerńe.

Daiszy, dnia I b. m. eszcze nie przewidywany, 
wzrost wszystkich wogóle l-osztow wydawTnęzy.h 
zmusza p a s — wślad za k !ku innemi pismam1 Iwo*- 
śki-ąriu -  do dalszeg > podniesienia cen,' pojedyn­
czego numeru i prenumeraty.

Począwszy o d  dr. a 7  września kosztować 
będzie jeden egzemplarz „Słowa Polskiego*

89 marek
"reromeraia zaś miesięczna wynosić będzie:

bez dostawy 1 3 0 0  M n .
z costawą w miejscu 
lub przesyłką poczt. 2000 „
za grc-nnią 3 0 0 0  „

UJytonietiŁ’8 „Stoma PolsHiogo“.
\



<5 ,,S1 OA O ł OLSKIE“ nr. 204 z d. 9. września 1922.

Dział ekonomiczny.
K u r s a  g-iołdy k r a k o w s k ie j .

Ceduła giełdowa z dnia 7 września 1922
Waluty Dolary Stanów Zjedn 7100 — 7400'—, Pian­

ki francuski; 560 570 Marki niemieckie 575 6'15 6 76, 
Korona austryjackie G i l - 0 7 3 —. Korony czesku-sło- 
wackie 240-0 255 0 315 3^-

I
K u r s a  gfielay w t a r s ^ w s k i e j .

Kurs szacunkowy z 7 września 1922

Listy zastawne. 4Va0/# ziemskie 225 —218’00, 5 m 
Warszawy 235-00 — 227.50

Waluty. Dolary StanóW Zjedn. 7275- 7100'00, kana
dyjskie 7 1 0 0 ----------. — Lei rumuńskie —DO 00 —, Franki
francuskie 570--------  006

I
Zurych (PAT) Kursa giełdy z dnia 7/9 
Berlin początkowe 3 39‘/„ końcowe 0-421/2, Holandia 

205 00 Nowy Jork 520-25 52o'2f>, Londyn 23-455, Paryż 41 „5 
41,35- Medjolan 22-85— 22-95, Bruksela 39,—, Kopenha­
ga G • -  113-Oaj Sztokholm 00000, 1 9 60 Oirysfjai.it 0 0 -
000 87‘50 Madryt 00-00 8T75, buenos Ay.es .91 '50
Praga 18-40 1840, Budapeszt 0 2-5, Zagrzeb 1 5 5 -  1-55,
Bukareszt 0-0u, Warszawa 0.071/2 0071/2, Wiedeń 0,0'J-*/* 
0-0 37 Austr, korony stempl. 0-007fc 0-0- 7/8

Praga:  Berlin 2,07, Warsiawa 0,34 0,44, marka
niein. 2,09. marka polska 0,34-0,44.

Kranika snorinwa.
Małch-rewani Czarni—Lechia odbędzie się w piątek 

dnia 8. września na boisku T. Z R. — Focza tek 0 Codz. 
4-tej popołudniu.

Matcn Czarni—Wisła. W medzielę dnia 10. września 
grają Czarni z krakowsku Wisłą. Za,\vŁ>dy te będą za­
razem miara sił drużyny Czarnych, która wystąpi na tych 
zawodach w swym pełnym składzie.

— Akademicki Klub Turystyczni lorganizuje w e wrze­
śniu dwie wycieczki a  to ośmiouniową wycieczKę górską 
do Tatr) w ckasie od S-go dc 15-go bffl. 'Koszta 20.00# 
marek) i dziesię*odw?0wą wycieczkę krajoznaiwczą do 
Wilna, Nowogródka, Trok i W erk, w  czasie od 15-go da 
24 -go bm. Informacje przy zgłoszeniach, które przyjmuje 
Się coazienr.ie od godz. 5 —6.30 popal, w  lokalu Klubu 
przy ul. L. Sapiehy 55, parter.

Tuniei temiisowy o mistrzostwo Polski.
Wczoraj wieczorem nastąpiło zamknięcie zgło­

szeń, poczem przystąpiono do losowania. W spółu­
dział weźmie w J urnieju 50 zawodników z Krakowa, 
W arszaw y, Lodzi, Zakopanego i Lwowa. Poznań, 
siedziba Pol. Związku tennisowego, z  niezrozumia­
łych powodów odmówił swego współudziału. Loso­
wanie przedstawia się następująco:

(Litery X., Y., Z., M., N , O., są psudomninmi 
graczy warszawskich i łódzkich.)

I. Gra panów o m istrzostwo Polski: dr Potoczek 
(Kraków) — Biesiadecki (Kr.); X. — Kleeberg (Kr.), 
Łabuński (Zakopane) — Y., Renłsehner (Kr.) — Ku- 
char Wł. (Lwów), W hnschead (L ) — Haliński (Kr.), 
Ciachct (mistrz Zakopanego) — Miziewicz (L.), Zda­
nowicz (Kr.) — gBogucki (L.), Jentys Wł. (Kr.) — 
Z., Stahl Zdz. (L.) — Lister (L.), M. — Głażewski .1. 
(L.), Głażewski A. (L.) — Frączkitw iez (Kr.). Szw eJe 
(Kr.) — W ilder (Kr.), Jentys Cz. (Kr. — Zachar (Kr.), 
dr. Lilien (L.) — Scott C. (L.), Stahl R. (L.) — N., 
O. bez gry.

FI. Gra pojedyncza pań o mistrzostwo Polski.
X bez gry; Y. — Z.; Kozakowa (L.) — Stahió- 

wna (L.); Boniecka (Ki.) — Lilienowa (L.); M. N.: 
Żochowska (W arszawa) — Kolischerówna (L.); Za- 
cnaczewska (Kr.) — O.; Dubieńska (Kr.) bez gry.

III. Gra podwójna panów o mistrzostwo Polski. 
X. A> bez g ry ; Maliński, Po tu czek — M.. Jentys

W.; Miziewicz, Knchar —. Rentsckner, Scott; Labuń- 
ski, Gachet — Szwede, Stahl — Elster. W hiteheaa; 
N. O. - A. i J. Głażewscy; Bogucki, P. bez gry.

IV. (ira podwójna pań i panów o mistrzostwo 
Polski.

X., Jentys Cz, bez gry; Kierska, Stahl R. — Y., 
Scott E.; Boniecka, Potuczek — Żochowska, Mizie­
wicz; Kohsheerówna, Labuński — Lilienowa, dr Li­
lien; Kozakowa, Knchar — Dubieńska, Szwede; Ar­
ciszewska. Stahl Z. — Stahlowna, W hitchead; Za- 
chaczewska, Zachar — M. N.; Z. O. bez gry.

V. Gra panów II. kl.
X. bez gry; Zdanowicz (Kraków) b. g.; G łażew­

ski J. — Grabowski; Frączkiewicz — Haubensłock 
(Kr.); Kleeberg — Bogucki; Y. — Scott E.; Z. b. g.; 
Głażewski A. b.g.

VI. Gra z wyrównaniem pań i panów.
Kleeberg; X ; Haliński; J.; Rentschncr; A. Gła-

żewski; Dubieńska; W ilaer; Szwede; Boniecka; Z.; 
w szyscy bez gry ; Haubenstock — Scott E.; Zachar
— Miziewicz; Arciszewska — Zdanowicz; Pcrtuczek
— Kozakowa; Labuński — Knchar; M- — Grabow ­
ski; dr. Linen — Jentys W.: Kohscheiówna — Z. 
Stahl; Cz. Jentys — Lister; Frączkiewicz i w szyscy 
do końca bez gry; Głażewski J.; N.; Zacharowa; O.; 
Gachet; Stahlówna; Biesiadecki; Bogucki; Lilieno­
w a; R. Stahl; Zachaozewska.

VII. Gra podwóina panów z  wyrównaniem 
Gachet, Łabuński bez gry; Elster, X. — Scott,

R entsdm er; Miziewicz, Kuchar — Jentys W., Y.; 
Wilder, Zdanowicz — R. i Z Stahl, B ogucki, Z. — 
Cg, Jentys, M. i Grabowski, N. — Szwede, O.;, Po­
tuczek, Haliński — Głażewscy; Whitchead,/ Zachar 
bez gry. !

VI<JI. Gra podwóina pan i panów z wyrównaniem. 
X.. Labuński bez gry; Arciszewska, Z. Stahl b. 

g.; L; Scott — Z., Jentys Cz.; Mli en owa, dr. Lilien
— Boniecka, Potuczek, Żochowska, Miziewicz — 

Zachar: Stahlowna, Stahl R. — Kozakowa, Knchar; 
Dub.enska, Jentys W. bez g ry ; M. N. li. gry.

Początek turnieju w środę o godz. 9 rano.
CZARNI—LECHIA 4:0 (2:0).

Gdyby całe zawód} bv{y tak zajmujące i w ta- 
kiern tempie prowadzone jak przez ostatnich dwa­
dzieścia minut, to odnieślibyśmy zupełną satysfakcję 
z widowiska. Gra pizy końcu była prawdziwie pier- 
wszoklasowa w  szybkiem tempie prowadzona. Po­
czątkowo drużyny nie mogły się zegrać z powodu 
zmienionych składów, które przedstaw iały się nastę­
pująco: Czarni: Ninmcki; Kmiański Scott J.; Fichtel, 
W itkowski, Kopeć A.; Zborzil, Drapała, Scott E., 
Kowalski, Fsirnbach. — Lechia: Rykszyński, Gulicz, 
Bryc-ki; Baśniak I., Baśniak 111., Boianowski; Jachura, 
Baśniak II., Ciemior, Qmie!, Kuderski.

Drużyna Czarnych była doskonałą w linii obrony 
i pomocy, naissłabszy atak jeszcze uiezgrany; w a- 
taku najlepszy Kowalski. Drużyna Lechji przedsta­
wiła się zupełnie odwrotnie, najlepszy atak, tyły dużo 
słabsze.

Stosunek rogów 4:1 dla Czarnych.
Zawody prowadził, a raczej im przeszkadzał p. 

Natan Schargel, nie orientując się w „spalonych" lub 
odgwizdując ie dopiei o za podpowiedzeniem widzów. 
W  niezrozumiały sposób dyktował rzuty  wolne. Czyż 
we Lwowie juz jest aż taki brak sędziów?

T. S. Edge (Anglja) ustanowił now y rekoid w 
24-godziimej torowej jeździe automobilem. Przybył 
on mianowicie na torze w  Brookland obok Londy­
nu 2.808 km., w  dwu periodach 12-godzinnych. P o ­
bił swój własny rekord, ustanowiony na tym  samym |

torze ; na automobilu tej samej marki (Spyker mo­
tor Maybacb) w 1907 r. W ówczas osiągnął 2545 km. 
Obecnie przeciętna szybkość wynosiła j 19.5 km. na 
godzinę. W  biegu tym ustanowił Edge nowe rekordy 
od 3—12 godzin. Na automobilu posiada! telegral 
bez efrutu i by} w stałym kontakcie z obserwatorami, 
znajdującymi się na starcie. Edge liczy obecnie 54 1 
lai, a 15 lat upłynięto od ostatnio przez niego ustano 
wjonego rekordu.

Univ.ersytett-Poiitechnika. Match l liwersytel 
Politechnika zapowiada się w tym roku bardziej in­
teresująco niż kiedykolwiek. Komitet zajął się w cze- 
śnię ustawieniem obu drużyn i zapewnił sobie udział ■ 
rzeczywiście najlepszych graczy akademików, z któ­
rych większość to najbardziej popularni graczie na­
szego miasta. Rywalizacja sportowa ijaszych w yż­
szych uczelni jest bardzo wielka, gracze zawszic z 
prawdziwem  poświęceniem i ambicją walczą o pierw ­
szeństwo swoich barw. Ostatnie zawody w roku ze- 1 
sałyjm, urządzone przez I.ZOPN. dały wynik nieroz­
strzygnięty (3.3) przy małej przewadze Uniwersyte 
tu. W tymi roku LZOPN. chcąc przyczynić się do 
urzeczywistnienia planów ambitnych techników, od­
stąpił swe prawo mząazenia .zawodów Komitetowi 
Budowy II. Domu Techników w e Lwowie. Komitet 
spodziewa się, że publiczność poprze również szla­
chetny cci i tłumnie pospieszy we środę na boisko 
Pogoni.

2,e św śaia. |
W  Stanach Zjednoczonych żyje z górą 3500 osób 

liczących pow yżej 100 lat.
Gospodyni papieża. Historia W atykanu poraź 

pierwśży notuje fakt, że kierownictwo gospodarstwa 
Ojca św. spoczywa w ręku kobiety. Obecny papież 
sprowadził do W atykanu starą służącą swej matki. 
Kardynałowie protestowali wprawdzie, jednak Pius 
XI-ty orzekł, że „stw arza precedens dla swyćb na­
stępców".

Kar*/ żywnościowe w Ameryce. Strcjk w prze­
myśle _ doprowadził do takiej nędzy Zachodnią Vir- 
gimę i Pensylvanię, że musiano zaprowadzić karty 
żywnościowe, a wyżywieniem matek, niemowląt 
i dzieci, zajęli się kwakrzy.

„Muzeum głosów** zostało otw arte w Bmdimt 
.zbiera i reprodukuje głosy sławnych mdzj P łyty  ze 
zdjęciami pociągane są przetworem  chemicznym 
który  ma chronić pyty od wszelkich uszkodzeń na 
10.000 L t. Muzeum jest międzynarodowe, a każdy sła­
wny człowiek, przybyw ający do Berlina nic tylko 
jest fotografowany, dla uwiecznienia jegó ^ 's o  w, ale 
również glos jego i sposób mówienia zostaną wiernie 
skopiowane dla dalszych pokoleń.

O ry g in a ln y  pomnik. Dla uczczenia ralentu Jack‘s 
London‘a pewien klub kalifornijski, zamiast pomnika 
w y s t a w i a  olbrzymi budynek konstrukcji żelazno-be­
tonowej dla pomieszczenia w  nim bibliotek i handlu 
księgarskiego.

Upały w  Alpach były  w tym roku taik silne', że. 
topniejące lody wyrzuciły ciała ludzi zaginionych 
przed szeregiem lat.

Operą przez radjo-telefon. W pierwszorzędnym 
hotelu w  San Francisko, zmontowano na 70 stofceh 
w  sali jadalnej radio-telefony w  ten sposód  zc je­
dzący kolację goście, mogą słuchać koncertu lub 
opery/. Obecnie zaś, wszystkie pierwszorzędne hotele 
montują telefony w  każdym pokoju, żeby gościom 
swoim umożliwić użyTwanie rozrywek bez narażania 
się na zmęczienie po trudach podróży.

i

—  —     .

SALON KONFEKCJI Da MSKIEJ

DĄBROW SKIEJ
w e Lwowie ul. Akadem icka I. L

po l e c a

najświeższe modele zagraniczne na sezon jesienny 
a t o :  płaszcze kostjumy, suknie, bluzk i, t. p. 

po cenach względnych

Ba

fóapdusze

lońska 7. 3406

0 ^ 3 Z y jR E  fiu 0  dCm’ 3 Pokol° kuchnia, łazienka,
jonów, wiadomość i

( l0rteP,an krótki (Schweighofera), kasy Nr. 3-2
i GUlóCU U sypialnie wiedeńskie, garnitury salonowe —

kluouwe — kancelaryjne, otomany, biurka i bogate antyki,
i Kclłataja 5. (stolarnia w- podwórzu) 3714

R U F N O  I S P R Z I I łA Z .
filcowe, aksamitne przeróbki poleca maga­
zyn Eugenji Drojowskiei Halicka 20 I. p.

___________________ 1791___
Koncertowy patent angielska mechanika pra 
wie nowy sprzedam, f lanak, Pańska 21. 3893

jpnlmnf-fj z00 morgów z inzentarzenKblizko Lwowa 
1 J ł W d l n  zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod „Folwark-1 
biuro ogłoszeń Sokołowskiego, Lwów. 3407
^ n p f p w j n u  Boserd irfe ra  czarny koncertowy s fzeiam . 
1 w . . w ICr 11 Zgłoszenia w biurze Sokołowskiego, Ja eel-

N A U K A  X W Y C H O W A N I E

P r t l l fp f  ”P °y er de F. ancais" ma zaszczyt donieść Sz. Pub. 
j-e poczynając od 1 wsześnia cena godziny l**k- 

! cji języka francuskiego będzie wynosiś od lOuO -1500 mkp
   _______     3825
L p  Comite du Foyer Francais a 1’lionneur d’ informer le 
U v  public qu’a partir du 1-er Septemor„ le pri\  d’une 
heure de legon de francais sera de 1000—1507zmarks. 3858

R O Z M A I T E .
SjłłUb^HH .kucharka znająca sie na gospodarswie wiej- 
Giuiłly t I skiwi potrzebna od zaraz na wieś. Zgłoszenia 
pod „Agronom" do Admin. Słowa Pol. 3°73
f l / n K n  niższego gimnazjum z donrej roaziny przyjmę na 
UwulUĆł utrzymanie Adres w Administracji. 398?

m]p  ładne trzypokojowe w śródmieściu zamie- 
Eiw nię na większe went. dopłacę. Zgłusze­

nia pod „W" 13 “ do Administracji 3405

wolne, Kardzo ładny ogródek, 12 mil- 
Preyer. Grunwa ezk i 1._____  3923

R n n i t lP P h i ł i n  ll!- Wałowa 31 Na składzie 2 podwozia 
żelazne do loko,r,obił, 4 dwuko owe 

przyczepki automobilowe co drzewa, 1 auto nobli ciężaio- 
wi 5 tonowy Biissing. Młocarnie v. Jbś^iańskie z kieratami 
Schody kręcone kupi okazyjnie traktor rolniczy. 3403

b iO sz k a  z brylantam i.  Zgłośzenia dc Admi­
nistracji Słowa Polskiego pod „Bros zka .

3713
P n f ł H  w śródmieściu starannie umeblowany ewentjalnie 
• J<‘ wJ z calem utrzymaniem posztlkiwa iy. Zgłoizeiia pod 
„P okó j ' do biura dzienników Kurkowskiego w Stryju. 3957

ilipca do posług
min. Słowa Pols. przedpołudniem

“ if ir y la  ferawieefes
M  Rtapols&ipgo zartłHc od7iê y

przy ul Szpitalnej 1 (Dom Towarowy)
pr/yjmie natychmiast 3420

Zdolne rotournee
Zgłoszeni? przyjmuje kierownik Fabryki

Egzemy liszaje, 
s u ^ d z e r t i e
usuwa oryginalna maść 

„ L A IN  i  .G S“ 
Żądać w aptekach l sk ła­

dach aptecznych. 
Zastępstwo na Lwów : 
B iiro  tiandlowo-Kom.

,u s t a w  Śliw iński
Lwów, Halicka liczba 5

(Ula na wesela, zabawy,
wypożyczalnia odzieży So 
zański, Podwale 1 Lwów. 86z:

powinne parnię 
tac, że tylko la 
noiino iy  puder 
IwMyj z markąIJóiU/jl Ko«u: 
radykalnie' szy­

bko usuwa oprzalość, zaczer­
wienienie : stan zapalny skó 
ry u dzieci Sprzedaż, w a- 
ptekach, drug.ierjach i per­

fumeriach. 
Zastępstwo na Lwów : Biuro 
Handlowo ■ Komis. Gustaw 
Śliwiński, Lwów, Haucka 5

Swoi do swego  
po swoje!

F ren u n w aR  na „Sfaab* Falskie"
p r z y jm ie  Admiristracja 

L w ó w ,  u l  Z i m o r o w i c z b  11— 1 5 .
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O  W *  A K C P  O
ż u ł .  v .

F a b r y k a . n ^ lp r z e t in te ls z y c lr  l i k i e r ó w  I w ó d e k  
W ła s n y  p a w i lo n  n a  T a rg a c h  W s c h o d n ic h

P r z e d s t a w i c i e l s t w a ,  s t a :

W  , & * T T .

3905

k
^ałopoiskę Zachodijl ą : firma T, Cieśimski & Ska Kraków, ul. Floriańska 14.

Środkow ą: „ T. Cieśiiński, Przemyśl.
Wschodnią: „ „Krakus4* Związek Fabrykantów Wódek, Lwów, plac

Strzelecki — Gmach Izby Rękodzielniczej

73

39

C s a s  s a l s i e
" W

S K M '
■jjg p ff wj§J>

8%’<©śiirasy w c z e ś n i e  z a m a w i a ć  to© z a p a s  n i c  z b y t  w i e i a i .  R ć j a  do smażenia r j i z a  r o t o r a .  Beśnia krzewy ozdo­
bne, Irysy, Kwiaty zlmotrwałe, Maliny remontujące.^Maliny japońskie, Porzeczki, Bzy, Spisę, Szparagi dion letnieReum. £gny Ssri&a rrfskis.

Ogród Matczyósklej — Kołomyla, 3 "30

W y  u z i ©  z  d r a  k u  
w y d a n i e  d r u g ś s  u z u p e ł n i o n e

(ważne do 31 maia 1923 r.) 3919

ISydawnlclwo Hioisferstwa Kolii Żelaznyub
nakładem

?0lsK’3cy Tow arzystea Księgarni Kolgjewysn 
„Ruehts Sp. AKc. w Warszawie

Oddziały : Poznań, Kraków, Wilno, Katowice, Gdańsk, Lwów, 
ul. Zielona 6 11, Tel. 707.

Do nabycia we wszystkich ksiegan ach i kioskach kolejowych 
Ekspedycja hurtowa z Centrali i Oddzałów Twa „RucV‘.

Dia "nabyw ców  rozkładu  jazdy p ie rw szego  nakładu  w y jd z ie  w kró tce  
z d ruku  spec ja lny  d o d a te k  uzupełniający.

O s t i w  w £ t  t . z. o. u.
Z je ć n o L z c ftg

Ostrowskie Fabryki likierów
O s t r ó w  —  P o ż n a ś s ^ ś e

Nasze w ódki
Etosie likiery 3904 %

M li
tts  s ^ g a : SEJSEsaaaEszasj aCTEnsssCT

Poszykuje sie
ĘSUSSj

mm
w  p O l s c e

którzyby rozsprzpdaż nowych artykułów masowych 
objąć mogli. Targi lwowskie, grupa XI!., stanowisko 

2013. Oddział austryjacki. 3414

“» 3 

5 5 *
Sp ółk a  z i3gr. poręką w e  L w o w ie

F a b r y k a :  Św. Marcina 38, B i n r A :  Hetmańska 22 
Telefon 660 — Telefon £28 3S47

oferuje

skóry podeszwowe I 8a:<)ks
w  p ie r w s a s o r z ę d m .f E n

\

'L'; "i ;'.v-•••/': w’''1'>! '• w

5 5 MfSl
-aiuochód ciężarowy 4 ton hardanowy na pełnych 
gamach w bardzo dobrym stanie okazyjnie sprzeda 

Inż. S ta n k ie w ic z ,  Lw ów , Franciszkańska 11-

' Nowe kapelusze 3912
i czapki męskie, dam skie , dz iec inne ,  k iosk  kapeluszy 
Pl św . Ducha, obok  kośc io ła  OO. Jezuitów, Tworzy- 
jański i Ska, S tare  przerab ia  n a / ia jn o w s z e  fasony. 
S k ła d n ic a : Kościelna 8, gm ach  Izby Rękodzieln iczej.

Komes.* Biura Borthaneryltie
2- Olszswskisp

Lwów. Kurkowa 38
przeprowadza wszelkie czynności w zakres księ­
gowości wchodzące (zakładanie ksiąg, bilanse, re- 
rewizja) poleca na posady kantorowe. 3718

^ i j m o l m p  Jadalnie, Salony, urządzenia biurowe kuchenne 
tuJ/jhCdłUw łóżkaj-żelazne, k-zeska gięte, meble tapicero­
wane, karnisze metalov e, poleca f o cenach najniższych. 
Magazyn mebli Stan i Spółka, Lwów, Kazimierzowska 28 
obok gmachu Policji państwowe,. 3915

lżenie mleczarni
p ra w ie  i io ^ a  okazyioie

do sprzedania
Polski Syndykat Hunillowy, Legjonaw 3 !l p.

1* ir©  s r t  o S  r f e y  i3 s a c s e
dm młodzieży szkolnej przeciw ^a^bieniu się i przeciw 
pochyłemu się trzymaniu Pończochy gumowe na żylaki. 
OpaskiThrzuszne gumowe dla pań i panów, ^andaze ruptu- 

rowe najlepszych systemów. 3936
Cenniki gratis l. Pniaczek Sambor 17.

I
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teiW Ó W

Lwowska 48. Teł. 476.
dostarczy ze składów •

1) D la przem ysłu w o g u lt:
7 kotłów parowych : 12, 16,30, 60,75, ’ 05 i 255 ro* 

|6  maszyn parowych : 6, 20, 60. 100, 200 i 250 HF. 
'5 lokomobil parowych: 15, 25, 65, 100 i 300 HP. 
\5 motorów D isse l: 20, 45 65, 100 i 300 HP.
3 motory ropowe : 25, 35 1 50 Hp.
6 pomp cemryfugalnych, różnych wielkości.

1 1 pompa parowa,
6 zbiorników różnej wielkości i wiele innycl

2) M aszyny do obróoki m etali
;3 toicarnie 700, 1000 i 2000 mm 
6 w tatarek słupowych 
1 trezerka

• 1 maszyna do toczenia buK - szykołowych 
i wiele innyck

Z) M uszyny do obróbki drzewa
1 kompletny garnitur z 10 maszynami i przynależ,
* wyrówmarka —  heblarka 500 m,jj 
1 piła taśmowa: 70u mm.
1 cyrkuiarka, 2 gatry : 600, 800 mm.
4 duże podwójne cyrkułami do cięcia desek

z kloców
1 autentyczna szlifierka do pił taśmowych i wiele 

innych

4) J&aszyny m łynarskie,
1 kompletne urządzenia młyna 
1 para walcy, 1 maszyna szczotkowa
5 cymidrów mącznych centrafugalnych 
4) par kamieni sztucznycn „Ideał11
lo  magnetów ochronnych do młynów, i wiele innych

5) Automobile i pługi motorowe:
1 automobil osobowy „Packard" 60 HP.
1 „ ciężarowy „Praga“ z kardanetn, gumy.
1 „ „ „belden1- z i.ardanem, guiny.
1 „ „ „Bergman11 łańcuch, gJmy.
1 pług motorowy „Excelsior“ 3 - skibuwy.
1 „ „ „W. D. 6 - sKibowy.
1 „ „ „btok1’ o - skibowy.
1 „ * „ „ Praga 5 - skibowy
1 „ „ „ „Komnik“ 6 - skibowy.
1 „ „ „ uwumaszynowy „VentzKy“

i wiele innych

6) F  óżn e.

Beczki żeiazne różnych wielkości.
Prasa do wygniatania oleju.
1 wagon śrób i nadsróbków sortowanych 
13( rur kodowych mannesmanowskich.
24 gniotowników — mieszarki do różnych celów. 
Wy-iąg budowlany „non plus ultraK.
2 prasy do dachówek cementowych.
1 duży wóz mieszkalny, ewentualnie meblowy,
Prasa do wyrobu płytę* posadzkowych.
2U kół żelazny h do wozów ciężaiów.
Garnitur półtryoowy do turbin koła wodnego,
Ruszta zchodkowe do lokomobili 

i wiele innycn

7)  R o ln ic z e

Młocarnia 4 HP.
Siewnik do koniczyny.
Sitwnik do sztucznych nawozów.
So ownik do ziemniaków.
4 kopaczki maszynowe uo ziemi.
10 wozów gospodarskich 

i wiele innych.
B) Oleje, smary, ropa, benzyna i olej 

gazowy.
9) OL dAl* preparat do czyszczenia i de­

zynfekcji podług, mebli i t  p.

Oferty Bkłada:
„PION" Zakłady Przemysłowe 
Lwów — L w ow ssa 48, tel, 47 6.

3967

e tć s n a  Dyrehsla Ł i ł ś t ,  ZyitHK-ssNSŁa 1S. —  Skład kortrtmłir 
ul. etosim&ka (boeiua SróascK e ). —  S.tlep tettitszny Br. 1.:

ŻćłkleutsEta UW.

dostarczają z Państwwej Fabryki Olejów Mineralnych w Dro­
hobyczu benzyną, nartę, olej paz, smary, paradną, świeca.

PAfisTime zakłady m m m
OTWORZYŁY WE LWOWIE

SKŁAD HURTOWNY ul Chocimska, — boczna Gródeckiej 
SKLEP DFTALICZNY ulica Żółkiewska 159.

D o s t a r c z a ją  o b e c n ie :
NAFTĘ hurtowo dla konsumów i

bezpośredn- Konsumentów po 230 Mp. za I kg.
detalicznie po 230 fS/Ip. za I kg.

BENZYNĘ automobilową . . . .  po 300 Mp. za I kg.
OLEJ a u t o m o b i lo w y ............. „ 1000 Mp. za I kg.

Stal sorężynow a i narzędziow a każdej 
jakości i ilości 

O brabiarki do metalu i drzew a
Piły taśm owe —  T a rc z e  karburundum  

N arzędzia dla rękodzieła i przem ysłu
Okucia budowlane

Piece Meteor
W agi dziesiętne i stołowe 

N aczynia kuchenne
„ruby i gwoździa

Wystawiamy na Targach Wschodnich

Io|: Stanisław Klimowicz —j A,
L w ów , K opernika U.OQ00

J Z a s j a  L l o y
samochód osobowy 6 —20 HP. ekonomiczny, zgra­
bny wózek, na nowych gumach, okazyjn e sprzeda 

liiż. Stankiewicz, Lwów, Franciszkańska 11.

Isazyjnie do n a b y cia

jiME
2 ton. Fiat na pełnych gumach, zaraz do ru­

chu. Gródecka 5 i ,  Karpiński. 3949

Zarząd miasta Kaiomyii ogłasza Riuiajsẑ m

K O N K U R S
1) na posadę

SeKretsrsłh Magistratu
z poborami Vi( kl. r. urz. państwowych z u szek .m i dodat­
kami. warunki fachowe studja prawnicze i 3 lata admi­

nistracyjnej praktyki.
2) na posadę

f t a .  s l f ? i y  o g n i m j
z poborami X kl. rangi urz. państwowych, z mieszKatiem, 
opalem i mundurem. Warunki fachowe : przep sane instru­

kcję dla Macz. Str. poż,
Podania z dokumentami wykazującymi fachowe uzdol­

nienie, wiek i nienaganne życie, należy wnosić najdalej do 
20 września 1922 roku.

Pierwszeństwo na powyższe posady mija zueinobil zo- 
wani oficerowie, a na pierwszą inwalidzi wojenni. 3y79

Zarząd m iasta Jiołomyji.

Zwycięstwa poiskich motorów
„PERKUN“

które otrzymały pierwszą nagrodę 
w Paryżu na wystawie w styczniu 
1922. Motory „Perkun" są łatwe 
uo obsługi, zużywają mało ropy i 
oliwy, każdej chwili można otrr.y- 
mac wszelkie części zapasowe, 
ceny przystępne. Wobec powyż­
szego zbytecznem jest kupować 
motory zagraniczne do których 
trudno otrzymać części sk ładow e 
tembardziej, że zagranica wysyła 
do Polski to co najgorsze. Infor- 

Iniormaije udziela:
Dom handlowy i techniczny „Pilot"

Lwów, ul Batoregc 4. 3927

W p ś s y .  „„
do 4 kl. szkoły powszeennej koedukacyj­
nej przyjmuje się codziennieChotążczyzna 15.

Nakrycie stołowe
z prawdziwej A L P A K I

poi°ca 3993

Stan. Wierzbicki
MaęaByn porcelany i szkła, 
skład srebra chińskiego 

i wyrób o w kuchennych.

m  b a s ie , ulica Halicka 4.

6
'u f.. 4 opEracji radykalna pontsc

dla n a jza sta rza lszy ch  i n a jn ieb ezp ie ­
czn iejszy  ch^cierpiert przepuklino wych

u panów, parł i ń m il  ? 3418
P r o sz ę  żądać p rosp ek tu  g ra tis  ifran-  

k o  od s p e c ia b sty  p a ten to w a n y ch  b an ­
d a ży  przep u k lin ow ych

i .  Frcli.di?, Lwów, Gródeóa 35
we wrasnym domu.

Dla pan różnego rodzaju oandąże przepukli­
nowe sporządza kobieta pod jego  nadzorem

Podziękowanie.
Szanowny Panie Freilich!

poczuwam się do miłego obcwiązku p. M. Freili- 
chowi spec. bandażyście wa Lwowie ul. Gródecka 35, wy­
razić publiczne podziękowanie za założenie mi bandaża 
sporządzonego według jego metod, którym w zupełno­
ść: mnie wyieczył z ooustroi.nei przestarzałej prz. puklmy 
pugorszonei przez noszenie bandaży różnych Konstruk­
cji. Przez cafy czas leczenia p. Freilich z wi ;lka przezor­
nością i sumiennością spełniał swe obowiąziei To stwier­
dzając, polecam go jak najlepiej w podobnych wy- 
p„ukacn,

Aleksander hr, Finicski.

Zapisujcie się J „Rozwajy1

Redaktor odt>owiedzia!ny: Tadeusz FabiańikL Z drukarni „Słowa Polskiego" nod zarz. W. A. Skrzyczyńskiegro,


